
 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 0 - 

 

Dokumentace vlivů na životní prostředí 
pískovna Unčovice 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
Zadavatel :     STAKS GROUP a.s. 
                              Kouty nad Desnou 53, 78811 
 
Zpracovatel :  Etac s.r.o. 

Botanická 8 
602 00 Brno 

 
 
Leden 2003 
                



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 1 - 

 

Zpracovali: 

 
Hlavní manažér a koordinátor: 
 
 
Projektanti pro posouzení a zhodnocení současného 
a budoucího stavu: 
 
 
Navrhovatelé konceptu ekologického, sociálně-
společenského a vodohospodářského využití krajiny: 
 
Autor průvodní zprávy: 
 
Rozptylové studie: 
 
Hydrologický a hydrogeologický posudek: 
 
Archeologicko – právní podklady: 
 
 
Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska 
Unčovice na dobývací prostor Náklo: 
 
Hluková studie: 
 
Specialista odpovědný za zpracování dokumentace 
o hodnocení vlivů na životní prostředí: 
 

Ing. Michal Vašourek  
 
 
Ing. Svatava Vybíralová 
Ing. Michal Vašourek 
Ing. Jiří Čtvrtečka 
 
Dr. Ing. Karel Vačlena 
 
 
Ing. Michal Vašourek 
 
Ing. Milan Číhala 
 
Ing. Jan Jandora, Ph.D. 
 
RNDr. Roman Bortel 
Zdeněk Schenk 
 
Ing. Roman Grabovský 
 
 
Ing. Jarmila Paciorková 
 
Ing. Ladislav Pavlovský, CSc. 
bytem Oblá 79, 625 00, Brno 25 
č. osvědčení: 3494/552/OPV/93 
 

 
 
 
Doplněné vydání dokumentace      Ing. Ladislav Pavlovský, CSc. 
 
září 2005 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 2 - 

 

ÚVOD 

 
Firma STAKS GROUP a.s. se sídlem Táboritská 23, 130 87 Praha podala začátkem roku 
2002 oznámení na KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE - Odbor životního 
prostředí a zemědělství o plánované těžbě štěrkopísků v blízkosti Unčovic okr. Olomouc. 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, došel dne 22. 04. 2002 příslušný orgán k závěru, že záměr 
PÍSKOVNA  UNČOVICE bude posuzován podle citovaného zákona. 
 
V návaznosti na závěry zjišťovacího řízení firma Etac s.r.o. nabídla firmě STAKS GROUP 
a.s. zpracování návrhu řešení a posouzení vlivu záměru t ěžby štěrkopísků na životní 
prostředí. Tato nabídka byla přijata a na setkání s představiteli firmy STAKS GROUP a.s. 
v červenci 2002, jsme se seznámili se záměrem firmy a byla nám poskytnuta stávající 
vypracovaná dokumentace k projektu. Dokumentace obsahuje vyjádření místně a věcně 
příslušných fyzických a právnických osob, orgánů státní správy, samosprávy měst a obcí, dále 
zprávy o průzkumu lokality a mapové podklady lokality.  
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 3 - 

 

Obsah 

Zpracovali:................................................................................................................................ 0 
 
ÚVOD ........................................................................................................................................ 2 
 
Obsah......................................................................................................................................... 3 
 
A. Údaje o oznamovateli ....................................................................................................... 7 
 
B. Údaje o záměru................................................................................................................. 7 

 
I. Základní údaje ................................................................................................................ 7 

1. Název záměru:............................................................................................................ 7 
2. Kapacita (rozsah) záměru:.......................................................................................... 7 
3. Umístění záměru: ....................................................................................................... 8 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry........................................... 8 

4.1 Územní plán ....................................................................................................... 8 
4.2 ÚSES (územní systém ekologické stability) .................................................... 10 
4.3 Vlastnické vztahy ............................................................................................. 10 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí........................................................... 10 
6. Popis technického a technologického řešení záměru ............................................... 11 

6.1 Popis technologického řešení........................................................................... 11 
6.2 Postup těžby ..................................................................................................... 12 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení........................ 16 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ...................................................... 16 

 
II. Údaje o vstupech .......................................................................................................... 16 

1. Půda.......................................................................................................................... 16 
1.1 Půdní typy – bonita půdy ................................................................................. 16 
1.2 Kvalita půdy a obhospodařování půdy............................................................. 18 

2. Voda ......................................................................................................................... 18 
2.1 Podzemní voda ................................................................................................. 18 
2.2 Povrchová voda................................................................................................ 20 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .................................................................. 20 
3.1 Inženýrské sítě .................................................................................................. 20 
3.2 Zásobení pitnou vodou ..................................................................................... 20 

4. Nároky na dopravní infrastrukturu........................................................................... 20 
 
III. Údaje o výstupech .................................................................................................... 21 

1. Ovzduší..................................................................................................................... 21 
2. Odpadní vody ........................................................................................................... 21 

2.1 Odvedení a čištění odpadní vody ..................................................................... 21 
2.2 Využití vody v průmyslu.................................................................................. 21 

3. Odpady ..................................................................................................................... 21 
3.1 Seznam produkovaných odpadů....................................................................... 22 
3.2 Způsob a místo shromažďování a skladování odpadů ..................................... 22 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 4 - 

 

3.3 Způsob vedení evidence ...................................................................................23 
4. Ostatní ...................................................................................................................... 24 

4.1 Hluk a vibrace .................................................................................................. 24 
5. Doplňující údaje ....................................................................................................... 24 

5.1 Změna morfologie a reliéfu.............................................................................. 24 
 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ................................................. 24 

 
I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ................ 24 
 
II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území................... 24 

1. Ovzduší a klima........................................................................................................ 24 
2. Geologická a geomorfologická situace .................................................................... 25 

2.1 Morfologie........................................................................................................ 25 
2.2 Mineralogie a petrografie ................................................................................. 26 

3. Flora ......................................................................................................................... 26 
3.1 Původní stav ..................................................................................................... 26 
3.2 Současný stav ................................................................................................... 26 

4. Fauna ........................................................................................................................ 28 
4.1 Původní stav ..................................................................................................... 28 
4.2 Současný stav ................................................................................................... 28 

5. Využití vody pro chov ryb ....................................................................................... 28 
6. Rekreace................................................................................................................... 28 

 
III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení ................................................................................................................. 28 

 
D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní 
prostředí .................................................................................................................................. 29 

 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti ............................................................................ 29 

Posouzení možných vlivů a rizik ..................................................................................... 29 
 
Zhodnocení očekávaných vlivů a rizik................................................................................. 30 

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů .................................. 30 
1.1 Posouzení humánně-ekologických aspektů...................................................... 30 
1.2 Vliv vlastního záměru na faktory pohody........................................................ 30 
1.3 Závěr................................................................................................................. 32 

2. Vlivy na ovzduší a klima.......................................................................................... 32 
2.1 Vliv na kvalitu ovzduší .................................................................................... 32 
2.2 Klima ................................................................................................................ 33 

3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky...... 33 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody...................................................................... 34 

4.1 Vlivy na podzemní vodu .................................................................................. 34 
4.2 Vlivy na povrchovou vodu............................................................................... 35 

5. Vlivy na půdu ........................................................................................................... 35 
5.1 Vliv na rozsah a způsob využívání půdy.......................................................... 35 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 5 - 

 

5.2 Doplnění posouzení zemědělského půdního fondu.......................................... 36 
5.3 Výpočet odvodů za trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu ........ 37 
5.4 Závěr................................................................................................................. 39 

6. Vliv na faunu, flóru a ekosystémy ........................................................................... 39 
7. Vlivy na krajinu........................................................................................................ 40 

7.1 Vliv na estetické kvality území ........................................................................ 40 
7.2 Vliv na rekreační využití krajiny...................................................................... 40 

8. Vliv na hmotný majetek a kulturní památky............................................................ 40 
9. Vliv na dopravu........................................................................................................ 41 

 
II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů .................................................................. 41 
 
III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech42 
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí................................................................................ 42 

1. Rekultivace a preventivní opatření........................................................................... 42 
1.1 Stanovení cílů rekultivace ................................................................................ 42 

2. Postup těžby a rekultivací ........................................................................................ 43 
2.1 Postup kompenzačních a preventivních opatření před těžbou ......................... 43 
2.2 Postup těžby, rekultivace a revitalizace ........................................................... 44 
2.3 Postup kompenzačních a revitalizačních opatření po ukončení těžby ............. 46 

3. Celkové shrnutí a závěr ............................................................................................ 46 
 
V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů pro 
hodnocení vlivů .................................................................................................................... 47 

Popis metody – „Scoping proces“.................................................................................... 48 
 
E. Porovnání variant řešení záměru.................................................................................. 48 
 
F. Závěr................................................................................................................................ 48 
 
Literatura:............................................................................................................................... 49 
 
Mapové podklady:.................................................................................................................. 49 
 
Fotodokumentace ................................................................................................................... 50 
 
Přílohy: 

1. Rozptylová studie 
2. Hydrologický a hydrogeologický posudek 
3. Archeologicko – právní podklady 
4. Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na dobývací prostor 

Náklo 
5. Hluková studie 
6. Podmět pro zadání změny do VÚC ÚP Olomouckého kraje 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 6 - 

 

Seznam použitých zkratek: 
 
CHLÚ 
ÚPN 
ÚPN VÚC 
DP 
ÚSES 
LHP 
HPV 
MKP 
BPEJ 
CHOPAV 
ČOV 
PUPFL 
KÚ 
MŽP 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

Chráněné ložiskové území 
Územní plán 
Územní plán většího územního celku 
Dobývací prostor 
Územní systém ekologické stability 
Lesní hospodářský plán 
Hladina podzemní vody 
Metoda konečných prvků 
Bonitované půdně ekologické jednotky 
Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
Čistírna odpadních vod 
Pozemek určený pro plnění funkce lesa 
Krajský úřad 
Ministerstvo životního prostředí 

 
 
 
SEZNAM VÝKRESŮ:  
 
(pouze v písemné formě) 
 
1.   Stávající situace                                M 1 : 10 000 
2.   Plán rekultivace Varianta 1       M 1 : 10 000 
3.   Plán rekultivace Varianta 2       M 1 : 10 000 
4.   Plán vlivů a risik Varianta 1       M 1 : 10 000 
5.   Plán vlivů a risik Varianta 2       M 1 : 10 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 7 - 

 

A. Údaje o oznamovateli 

Oznamovatel:   STAKS GROUP a.s.  
IČO: 262 00 929 
788 11  Kouty nad Desnou 53 

 
Oprávněný zástupce oznamovatele:  

Ing. Grabovský 
    Stíbrova 19, 779 00 Olomouc 
    tel.: +420 585 418 035 
 
Zpracovatel :   Etac s. r. o.,  

IČO: 480 38 971 
Botanická 8, 602 00 Brno 

 
tel.: +420 549 212 661 
e-mail: etac@email.cz 

 
 

B. Údaje o záměru 

 
 

I.  Základní údaje 

1. Název záměru:   Dokumentace vlivů na životní prostředí těžby 
  štěrkopísku v oblasti Unčovice – Náklo 

 
2. Kapacita (rozsah) záměru: 

 
Investiční záměr fa STAKS GROUP a.s. je otevření štěrkopískovny na k.ú. obce  Unčovice. 
Společnost STAKS GROUP a.s. má zájem o těžbu nevýhradního ložiska štěrkopísku 
Unčovice – Náklo z vody. U ložiska se jedná o čtvrtohorní sedimenty v oblasti kvartéru  řeky 
Moravy. Těžba bude prováděna na části pozemku p.č. 506/2 max. do hloubky 30 m od 
ustálené hladiny podzemní vody. Pozemek pč. 506/2 je ve vlastnictví společnosti STAKS 
GROUP a.s.  
 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na životní prostředí, došel dne 22. 04. 2002 příslušný orgán (KRAJSKÝ ÚŘAD 
OLOMOUCKÉHO KRAJE - Odbor životního prostředí a zemědělství) k závěru, že záměr 
Pískovna Unčovice bude posuzován podle citovaného zákona. Posouzen bude vliv projektu 
na obyvatelstvo, dopravu, emise, imise, kvalita ovzduší, spodní a povrchovou vodu, 
hospodářské a rekreační využití oblasti, faunu a flóru. Projekt a jeho dokumentace  vychází 
ze dvou variant: 
Varianta 1: Štěrkopískovna na  k.ú. Unčovice v rozsahu 10 ha 
Varianta 2: Štěrkopískovna na  k.ú. Unčovice v rozsahu 20 ha 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 8 - 

 

Bez předchozích úprav vytěžená surovina nevyhovuje pro přímé použití v průmyslu a 
stavební účely. Důvodem je obsah odplavitelných částic přesahující hmotnost 3 %. Tyto 
nedostatky budou odstraněny praním a předdrcováním kameniva. Po uvedených úpravách 
surovina bude vyhovovat třídě N II dle ČSN 72 15 13 „Hutné kamenivo na netuhé 
vozovky“, ČSN 72 15 12 „Hutné kamenivo do betonu a ČSN 72 15 10 „Kamenivo pro 
stavební účely“.  
Vytěžený prostor bude zpětně využit pro deponování inertních materiálů (výkopových 
zemin a hlušin). Sejmutá ornice bude využita pro rekultivaci a pro zachování hospodářského 
využití tohoto území. Doba těžby a rekultivace u první varianty bude činit 9 let a u druhé 
varianty  19 let. 
 

3. Umístění záměru:  
 
Kraj:      Olomoucký 
Okres:   Olomouc 3805 
Obec:    Litovel 503444 
Katastrální území:  Unčovice 774341 
 
Zájmová oblast ložiska se nachází asi 6 km na JV od Litovle. Omezeno je na severu a 
východu melioračním kanálem Kobylník. Na západě a jihu je omezena hranicí pozemku p.č. 
506/2. Celé území se nachází v nivě řeky Moravy (viz obr. 1, výkres č.1). 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Předmětem souhlasu orgánu ochrany přírody podle § 12 odst. 2 zákona není výsledek 
posouzení, zda navrhovaná stavba, činnost nebo změna ve využití území ovlivňuje krajinný 
ráz, ale výsledek posouzení, zda navrhovaná stavba, činnost nebo změna ve využití území 
bere ohled na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka krajiny a harmonických vztahů v krajině, 
t.j. na kritéria ochrany krajinného rázu stanovená zákonem v § 12 odst. 1 zákona. 

 Zjištění orgánu, že záměr má negativní vliv na kritéria ochrany krajinného rázu může být 
důvodem k nevydání souhlasu pouze za předpokladu, že orgán následně prokazatelně zjistí, 
že záměr nebere ohled na uvedená kritéria ochrany krajinného rázu, t.j. neobsahuje opatření 
k zajištění reálně dostupné minimalizace negativních vlivů záměru na zákonem vymezená 
kritéria ochrany krajinného rázu (viz. Metodický pokyn  Ministerstva životního prostředí 
k vybraným aspektům postupu orgánů ochrany přírody). 

 
V dotčeném území se nenachází žádné maloplošné zvláště chráněné území a ani nedojde 
k narušení objektů kulturních památek (viz příloha č. 3 „Archeologicko – právní podklady“).  

 

4.1 Územní plán 

Pro danou oblast není schválen územní plán. Koncept územního plánu nepočítá s využitím 
ložiska Náklo – Unčovice. Společnost STAKS GROUP a.s. podala v tomto smyslu návrh pro 
využití tohoto území k těmto účelům. (viz. vyjádření Městského úřadu Litovel – odbor 
výstavby Zn. výst. 131/2002-Kn). Ve zprávě o strategickém rozvoji Olomouckého kraje se  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 9 - 

 

Obr. 1:  Snímek mapy s vyznačeným zájmovým územím 

 
 
uvádí v souvislosti s těžbou štěrkopísků stanovisko k ložisku Náklo  o zajištění těžby 
ve stávajícím těžebním prostoru do r. 2004, další územní nároky budou směřovat do západní 
ložiskové části Náklo-Unčovice. 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o výhradní ložisko nevyhrazeného nerostu, (nebyly 
stanoveny bilanční zásoby nevyhrazeného nerostu), jde při těžbě o povolení činnosti 
prováděné hornickým způsobem podle §3 horního zákona č. 61/1988 Sb., (které vydá 
příslušný OBÚ dle §19, odst. 1) na základě platného územního rozhodnutí vydaného 
příslušným stavebním úřadem podle ustanovení §32 a §33 zákona č.50/1976 Sb. o územním 
plánování. Podrobné podmínky využívání ložisek nevyhrazených nerostů upravuje vyhl. ČBÚ 
č. 175/1992 Sb. o podmínkách využívání ložisek nevyhrazených nerostů. 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 10 - 

 

4.2 ÚSES (územní systém ekologické stability) 

Pro toto území byl zpracován generelní ÚSES (viz plán č. 1). V zájmovém těžebním území je 
navržen z východní a severní strany  těžebního prostoru lokální biokoridor kolem 
melioračního kanálu. Severní hranu těžebního území tvoří stávající liniový interakční prvek 
(dřeviny)  a ze západu je navržen další liniový interakční prvek (dřeviny). 
 
Pro ekologickou analýzu území bylo provedeno vyhodnocení aktuálního stavu ekologické 
stability vegetace dle následující stupnice: 
5   Území s velmi vysokou ekologickou stabilitou s přirozenými ekosystémy 
4   Území s vysokou ekologickou stabilitou s přírodě blízkými ekosystémy 
3   Území s podmíněnou ekologickou stabilitou s přírodě vzdálenými ekosystémy 
2 – 1 Území nestabilní a narušená 
0  Zastavěná území a zpevněné plochy 
 
V plánovaném území s typickou zemědělskou krajinu je zastoupen převážně 1. stupeň 
ekologické stability – orná půda a okrajově 3. stupeň ekologické stability – upravené vodní 
toky s narušenými břehovými společenstvy. 
 
Ložisko leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) – kvartér řeky 
Moravy, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1 zákona o vodách č. 254 / 2001 Sb., § 28 ve znění 
pozdějších úprav, stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb., tj. oblast s příznivými přírodními 
podmínkami pro tvorbu význačných vodních zdrojů. Vlivem přírodních podmínek dochází k 
tvorbě vyšších specifických odtoků, které výrazně přispívají k vodnatosti vodohospodářsky 
důležitých vodních toků. Východně a severně od těžebního území vede meliorační kanál. Aby 
nedošlo k narušení tohoto ekologického prvku, bylo navrženo ochranné pásmo 10 m. 
 

4.3 Vlastnické vztahy 

Nevýhradní nerost nevýhradního ložiska Unčovice – Náklo je součástí pozemku p.č. 506/2, 
506/43 a 506/44, které jsou ve vlastnictví společnosti STAKS GROUP a.s. Technologická a 
provozní část štěrkopískovny  bude umístěna na pozemku p.č. 506/43. 
 
 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

 
Na základě uvedených připomínek údajů je důležité řešit problematiku otvírky v souladu 
s výstavbou komunikační infrastruktury kraje Olomoucko. V projektu záměru těžby 
štěrkopísku Unčovice-Náklo je navržena koncepce vycházející ze skutečnosti pro řešení 
využití štěrkopísků na místě. V současnosti se plánují v regionu rozsáhle investiční záměry: 
 

- stavba  protipovodňových opatření včetně revitalizace a úprav toku řeky Morava a 
jejích přitoků  

- stavba rychlostní komunikace Olomouc – Šumperk 
- modernizace železničního koridoru Červenka – Zábřeh 
- investiční pobídky ve vymezených plochách pro průmyslové zóny 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 11 - 

 

Na základě těchto skutečností je možné předběžně jednat s investorem výstavby o využití 
možné suroviny v rámci dodávek materiálu pro uvedené stavby. 
 
Celková koncepce územního plánu VÚC Olomoucká aglomerace vychází z dosavadního 
vývoje řešeného území a z jeho dosaženého funkčního využití a je v souladu se surovinovou 
politikou státu. Předložené řešení záměru respektuje optimální funkční využití území v 
souladu s územně plánovacími dokumenty.  
V návrhovém období i ve výhledu definuje územně plánovací dokumentace zajištění 
stavebních surovin využívána následujícím způsobem: 

• těžba nerostných surovin se koncentruje především do okresů Olomouc a Přerov; 
• ve většině případů bude těžba územně stabilizována v již dříve vymezených plochách 

nebo k nim přilehlých územích. 
Sousední ložisko Náklo má zajištěnou těžbu ve stávajícím dobývacím prostoru (DP) do r. 
2004, další územní nároky budou směřovat do západní ložiskové části Náklo-Unčovice. 
 

6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 

6.1 Popis technologického řešení  

Připravovaná činnost spočívá v povrchové těžbě kvartérních sedimentů řeky Moravy. Těžba 
ložiska Unčovice - Náklo je rozdělena do 2 etap (Varianta 1 a 2; viz plán č. 2 a 3).  
 
Varianta 1  
V těžebním prostoru o rozloze 9,4 ha se nachází zásoba štěrkopísku o mocnosti cca. 24,6 m a 
objemu 1 674 346 m3. Skrývku tvoří orniční horizont(hloubka cca. 0,35 m;celkem 32 870 m3) 
a podorniční horizont (hloubka cca 1,50 m; celkem 285 750 m3). Na základě podrobného 
pedologického průzkumu z roku 1999 nebyly v dané lokalitě zjištěny podorniční zúrodnění 
schopné zeminy. Prostor technologického parku v J části o rozloze ca. 10 000 m2  je 
vyhrazen pro třídírnu, úpravnu vytěženého materiálu  a sedimentační nádrže (viz plán č. 2). 
 
Varianta 2 
V těžebním prostoru o rozloze 19,1 ha se nachází zásoba štěrkopísku o mocnosti cca. 24,6 m 
a objemu v mocnosti 4 544 320  m3. Skrývku tvoří orniční horizont (hloubka cca, 0,35 m; 
celkem 66 680 m3) a podorniční horizont (hloubka cca. 1,50 m; celkem 28 650 m3). Na 
základě pedologického průzkumu z roku 1999 nebyly v dané lokalitě zjištěny podorniční 
zúrodnění schopné zeminy. Prostor technologického parku v J části o rozloze ca. 10 000 m2  
je vyhrazen pro třídírnu, úpravnu vytěženého materiálu  a kalovou jímku (viz plán č. 3). 
 
Průměrná mocnost štěrkopísku je 24,5 m. Těžba z vody bude probíhat do maximální 
hloubky 30 m. K dobývání se přistoupí z jižní části strany ložiska otvírkovým bazénem 
pomocí speciálního těžebního stroje doplněným o drapákový bagr. Skrývkové práce budou 
prováděny buldozerem, popř. hydraulickým rypadlem. Orniční a podorniční horizont budou 
s části selektivně ukládány na dočasné deponie.  
 
Štěrkopísek  se bude pásovými dopravníky přepravovat do úpravny a třídírny, nacházející se 
v prostoru technologického parku, kde dojde k jeho proprání a roztřídění na jednotlivé 
frakce. Součástí třídírny bude kalová jímka koncipována tak, aby nedocházelo ke kolmataci 
těžebního jezera. Semimobilní úpravna kameniva bude lokalizována ve východní části 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 12 - 

 

technologického parku. Předpokládaný provoz těžby je 9 měsíců. V období zimy se budou 
provádět skrývkové práce a rekultivace území. Celková průměrná roční kapacita těžby 400 
tis. m3 je závislá na výkonu dobývacích strojů a zejména na poptávce trhu po výrobě těženého 
kameniva.  
 

6.2 Postup těžby 

Vytěžení suroviny bude prováděno pomocí speciálního těžebního stroje. Těžba bude probíhat 
na 5 polích u varianty I a varianty 2 na 10 polích, přičemž stroj po sejmutí orničního a 
podorničního horizontu bude těžit po jednotlivých polích (viz. Výkres č.4 a 5). Takto se bude 
postupovat s ohledem na závěrné svahy do dosažení konečné hloubky dle plánu využití 
ložiska. Vytěžený materiál bude uložen na surovinovou skládku kde se z části odvodní. 
Tento proces bude probíhat ve dvou směnách. 
 
Ze surovinové skládky bude materiál pomocí čelního nakladače přes násypku podán 
na terénní pás, který jej dopraví na zavážecí pás do linky na dva dvousítné sprchované třídiče 
VD 2000 x 6000. Voda použitá při třídění suroviny bude pomocí čerpadla MAPE 150 
dopravena potrubím do sedimentační kalové jímky a odtud přepadem zpět do jezera. Čistá 
voda bude čerpána elektrickým čerpadlem a dopravována potrubím do technologické linky.  
 

Varianta I  
Těžba bude řízena od jihu na sever a západ po těženích polích. Pole č.1 a 2 o velikostech 1,12 
ha a 1,15 ha budou vytěžena během 3 let. Těžba bude probíhat  ve východní části 1. a 2. 
těžebního pole se sklonem svahů  1 : 1. Tím se získá dostatečný prostor pro uložení 
skrývkového materiálu těžby. Na polích č.2 a 3 vznikne během těžby dočasná deponie ornice 
a skrývky velikosti 40 x 60 m (objem deponie cca. 8.400 m3). Celkový objem skrývek je 173 
720 m3, které se uloží na východní břeh těžebního pole. V ostatních polích se bude těžit se 
sklonem svahů 1 : 2 vzhledem k možnému rozšíření těžby. Doba těžby této varianty je 
odhadována na 9 let (viz tab. 1  a obr. 2). 
 
Tab. 1 – Přehled objemů  jednotlivých těžebních fází. 
 

 Oblast  Doba těžby  Plocha  Orniční horizont  Podorniční horizont  Štěrkopísek 

   Roky  ha   v tis. m3    v tis. m3    v tis. m3  v tis. t 

1 2004 – 2006 1.12 3.92  16.80  219.3 548.3 

2 2006 – 2007 1.15 4.03  17.25  207.0 517.5 

3 2007- 2009 1.92 6.72  28.80  403.8 1009.4 

4 2009 – 2011 1.93 6.76  28.95  407.6 1018.9 

5 2011 – 2013 3.27 11.45  59.05  436.7 1091.7 

Total  9. 40  32.87  140.85  1 674.4 4 185.8 

 
Varianta II  
Těžba bude řízena postupně od jihu na sever a západ po těžebních polích .  Pole č.1, 2, 3, 4 
budou vytěžena během 5 let. Sklon těžby bude probíhat  ve východní části pole č.1, 2, 3, 4 
pole se sklonem svahů  1 : 1 , aby se získal prostor pro uložení skrývkového materiálu 
s celkové plochy těžby. Na polích č.2 a 3 vznikne během těžby dočasná deponie o velikosti 75 
x 90 m (objem deponie cca. 23.625 m3). Celkový objem skrývky u Varianty II je 354 425 m3, 
který se uloží na východní břeh těžebního pole. Celková doba těžby je odhadována na 19 let 
(viz tab. 2 a obr. 3). 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 13 - 

 

Tab. 2   – Přehled objemů jednotlivých těžebních fází. 
 
 Oblast  Doba těžby  Plocha  Orniční horizont  Podorniční horizont  Štěrkopísek 
   Roky  ha  v tis. m3   v tis. m3    v tis.  m3  v tis. t 

1 2004 - 2006 1.12 3.92  16.80  219.31 548.27 

2 2006 - 2007 1.15 4.03  17.25  207.01 517.52 

3 2007 - 2009 1.40 4.90  21.00  339.34 848.35 

4 2009 - 2010 1.37 4.80  20.55  330.46 826.15 

5 2010 -2012 1.62 5.67  24.30  396.92 992.30 

6 2012 - 2014 1.66 5.81  24.90  404.41 1011.02 

7 2014 -2016 1.92 6.72  28.80  474.99 1187.48 

8 2016 -2019 2.53 8.86  37.95  642.09 1605.24 

9 2019 -2021 3.75 13.13  56.25  891.98 2229.95 

10 2021 -2023 2.53 8.86  37.95  637.81 1594.52 

Total  19,10 ha 66.68  285.75  4 544.32 11 360. 80 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 14 - 

 

Obr. 2: Snímek mapy s vyznačeným těžebním územím Varianty I  
 

 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 15 - 

 

Obr. 3: Snímek mapy s vyznačeným těžebním územím Varianty II. 
 

 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 16 - 

 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Předpokládané zahájení stavby:  bezprostředně po vydání stavebního povolení  

Předpokládané dokončení stavby:  dle zvolené varianty  
Varianta I: 9 let (dokončení  v roce 2011 – 2013) 
Varianta II: 19 let (dokončení  v roce 2021 – 2023)  

 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

 
Z hlediska dotčených samosprávních celků spadá záměr do katastrálního území obce 
Unčovice (774341) v Olomouckém kraji.  
  

 
II.  Údaje o vstupech 

 
1. Půda 
 
1.1 Půdní typy – bonita půdy 

Celé zájmové území je využíváno převážně k zemědělským účelům (viz obr. 5). Podle 
„BONITACE ČS. ZEMĚDĚLSKÝCH PŮD“ (1984) jsou půdy klasifikovány následovně: 
a) 1. číslo -      Klimatický region, označený kódem 3 je teplý a mírně vlhký. 
b) 2. a 3. číslo - Hlavní půdní jednotky, 

58- nivní půdy glejové středně těžké,vláhové poměry po odvodnění příznivé 
55- nivní a lužní půdy, velmi lehké, zpravidla písčité, vysušené 
21- hnědé půdy (regosoly), rendziny, velmi lehké a silně vysušené. 

c) 4. číslo -  Sklonitost a expozice, 0- úplná rovina s expozicí všesměrnou. 
d) 5. číslo -  Hloubka půdy a skeletovitost, jedná se o půdy hluboké a bezskeletovité. 
 
Předpokládaný zábor činí u Varianty 1. 9,99 ha a u Varianty 2. 20 ha orné půdy. Kvalita 
stávající zemědělské půdy, tvořící zájmové území, je charakterizována kódy BPEJ 3.58.00, 
3.21.12 a 3.55.00. Půdy s hlavní půdní 58 jednotkou jsou nivní půdy, glejové, na nivních 
uloženinách, středně těžké, s méně příznivými vláhovými poměry. Jsou to půdy s kolísavou 
hladinou podzemní vody, což má za následek glejový proces. Půdy s hlavní půdní jednotkou 
55 a 21 jsou nivní půdy a hnědé půdy na píscích a štěrkopíscích, lehčího zrnitostního složení. 
Pozemky jsou řazeny do následujících tříd ochrany podle Metodického pokynu odboru 
ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996, č.j. OOLP/1067/96: 
 

pozemky s kódem BPEJ 3.56.00   =  I.   třída ochrany ZPF 
pozemky s kódem BPEJ 3.58.00   =  II.   třída ochrany ZPF 
pozemky s kódem BPEJ 3.21.12   =  IV. třída ochrany ZPF 
pozemky s kódem BPEJ 3.55.00   =  V.   třída ochrany ZPF 

 
Ve variantě 2 se nacházejí na 2 % plochy z těžební oblasti pozemky zařazené do I. třídy 
ochrany ZPF. Pozemky zařazené do II. t řídy ochrany ZPF, tvoří u varianty 1 cca 20% a 
u varianty 2 cca 18 % z výměry celého zájmového území. Zemědělské pozemky, zařazené  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 17 - 

 

Obr. 4 – Situace BPEJ 
  

 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 18 - 

 

do I. třídy ochrany ZPF, patří bonitně nejcennějším půdám, kde vynětí ze ZPF je možné 
pouze výjimečně pro záměry související s obnovou ekologické stability krajiny a u staveb 
zásadního významu. Zemědělské pozemky, zařazené do II. třídy ochrany ZPF, jsou obecně 
považovány pouze za podmíněně odnímatelné, pozemky zařazené do IV. třídy ochrany ZPF, 
mají jen omezenou ochranu, podprůměrnou produkční schopnost a jejich vynětí je přípustné. 
Pedologickým průzkumem byla zjištěna průměrná mocnost ornice 0,35 m. Podorniční, 
zúrodnění schopné zeminy, nebyly zjištěny žádné. 
 

1.2 Kvalita půdy a obhospodařování půdy 

Vzhledem k poměrně dobré kvalitě půdy je oblast intenzivně zemědělsky využívána. Objem 
ploch zemědělské půdy má stejně jako v předchozích letech sestupný trend. Z obecného 
pohledu přibývá ploch orné půdy v klidu a půdy neoseté. V oblasti existují velmi příhodné 
podmínky pro pěstování zemědělských plodin. 
 
 

2. Voda 
 
2.1 Podzemní voda  

2.1.1 Všeobecný stav 

Těžební činnost bude probíhat pod úrovní hladiny podzemní vody – těžba z vody. Kolektorem 
podzemních vod je souvrství štěrkopísků – užitkové suroviny. Hydrologické poměry byly 
ověřeny v rámci geologického průzkumu. Nejbližší zdroj pitné vody (vrt) je Pňovice – Náklo.  
Průměrná nadmořská výška HPV leží mezi  224.0 – 224.25 m n. m. (viz obr. 5). Stav hladiny 
stoupá nebo klesá o 0,5 – 0,75 m. Směr proudění podzemní vody je od severozápadu 
k jihovýchodu. Zvodnění je proměnlivé 1,5 – 2 m pod povrchem. Těžební oblast leží 
severovýchodě od těžebního jezera Náklo. Vodočet pro kontinuální měření hladiny jezera 
Náklo se nachází severovýchodně od zájmového prostoru. Směrem na sever a jih se od 
těžební oblasti nacházejí ve  vzdálenosti: 

• 450 m obytné a účelové budovy obce Unčovice 
• 400 m budovy obce Březové 
• 750 m koryto Mlýnského potoku 
• 1200 m koryto řeky Moravy.  

 
Výpočet obecně prostorového proudění je dostatečně přesně stanoven z obecných 
hydrodynamických rovnic v 1-D řezu. V případě dalšího rozšíření těžby doporučujeme 
přesnou aproximaci stanovení hladin podzemní vody pomocí matematicko – hydraulického 
modelu.  Z hydrogeologické mapy ČR byla stanovena hodnota hlavního parametru 
zvodnělého kolektoru – koeficientem filtrace pro štěrkopísek  kf = 1,8*10-3-1,2*10-2 m . s-1. 
 

2.1.2 Kvalita podzemní vody 

Podzemní voda je čirá, bezbarvá, bez sedimentů a pachu. Charakter vody je slabě alkalický a 
teplota odpovídá kvalitě pitné vody. Jedná se o vodu středně tvrdou. Řadí se k podzemním 
vodám prostým, typu kalcium hydrogenuhličitanovým až kalcium, magnesium 
hydrogenuhličitanovým. Po bakteriologické stránce je voda nezávadná. Podzemní voda 
odpovídá normám, po chemické stránce, vodě pitné (viz. ČSN 75 71 11 – Pitná voda).  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 19 - 

 

   Obr 5.  – Izolinie a směr toku podzemní vody – viz. mapka středních izolinií 
 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 20 - 

 

2.2 Povrchová voda 

Území se nachází v povodí řeky Moravy. Kvalita řeky Moravy je na území mezi Litovlí a  
Olomoucí beta-mezosaprobitní. K sezónnímu nárůstu znečištění docházelo v nedávné 
minulosti zejména v období řepné kampaně cukrovarů (na Oskavě apod.). Výrazné zlepšení 
čistoty vody v řece Moravě znamenalo ukončení provozu papírenského průmyslu (Lukavice) 
a postupné zřizování čistíren odpadových vod v okolních obcích (např. Litovel). 
Ložisko leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) – kvartér řeky 
Moravy, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1 zákona o vodách č. 138 / 1973 Sb., § 18 ve znění 
pozdějších úprav, stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. 
 
Severně, cca 700 m od těžební oblasti protéká Mlýnský potok. Jeho povodí odvodňuje 
plochu o 21,966 ha. Délka toku je 15,8 km. Správce toku – Povodí Moravy, závod Horní 
Morava. Mlýnský potok je pravobřežní rameno odbočující v Hynkově nad jezem z hlavního 
toku Moravy, ústící zpět až v intravilánu Olomouce. Znečištění způsobuje na Mlýnském 
potoku bodově firma Elektropraga (RAS – 29,3 t/rok – r.1995) a plošně především intenzivní 
zemědělské obdělávání pozemků. 
 
Zájmové území je odvodněno melioračními kanály. Severně od těžební oblasti protéká 
meliorační kanál Roudník a meliorační kanál č. 2. a z jihu meliorační kanál č.1. Meliorační 
kanál č. 2 protéká kolem severní hranice těžebního prostoru a dále se stáčí a pokračuje kolem 
východní hranice. U východní hranice se meliorační kanál č.2 spojuje s melioračním kanálem 
č. 1 a dále pokračuje pod názvem Kobylník. Meliorační kanály jsou průtokem nestálé, 
v některých suchých obdobích dokonce suché. 

 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 

3.1 Inženýrské sítě 

Vymezeným územím prochází elektrické vedení  VN   22 kW,  energetické zařízení ve správě 
Severomoravské energetiky a.s.. Součástí inženýrských sítí je i meliorační systém kanálů vy- 
budovaný před 20-30 lety, který ovšem tvoří pevnou kostru prvků ÚSES a stal se nedílnou 
součástí krajiny a ekosystému. 
 

3.2 Zásobení pitnou vodou 

Obec Unčovice odebírá vodu ze skupinového vodovodu Olomouc společnosti 
STŘEDOMORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.. Kvalita pitné vody, jenž je dodávána 
spotřebitelům do veřejných i místních vodovodů jednotlivými provozovateli a hodnocená 
podle ČSN 75 7111 Pitná voda,  je rozdílná. 
 

4. Nároky na dopravní infrastrukturu 
 
Rozvoz materiálu od úpravny na jednotlivé stavby bude prováděn nákladními automobily 
(100 %). Trasa automobilové dopravy povede od úpravny (v jižní části DP) po nové 
zpevněné komunikaci paralelně vedoucí (750 m dlouhá a 4,5 m široká) kolem stávající 
příjezdové komunikaci firmy GZ – Sand s.r.o. Napajedelská č.1552,765 02 Otrokovice 
na státní silnici E442 Olomouc – Mohelnice.  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 21 - 

 

III.  Údaje o výstupech 

 
1. Ovzduší 

 
Odborný odhad imisní zátěže oxidem siřičitým (SO2), prašným aerosolem (PA) a oxidy 
dusíku (Nox) pro lokalitu Unčovice byl proveden na základě koncentrací naměřených na 
monitorovacích stanicích Luká, Litovel a Olomouc v letech 1996 – 2000, neboť na lokalitě 
Unčovice nejsou v Informačním systému kvality ovzduší ČR k dispozici přímá měření. 
Naměřené koncentrace jsou závislé na meteorologické situaci, zvláště pak na nepříznivých 
rozptylových podmínkách během zimního období. Na kvalitu ovzduší přímo v obci mohou 
mít významný vliv lokální zdroje emisí a poloha v lokalitách v blízkosti komunikací. 
 
Průměrné roční koncentrace v lokalitě Unčovice lze očekávat pro oxid siřičitý 5 – 50 
µg/m3, pro oxidy dusíku v rozmezí 18 – 40 µg/m3 a pro prašný aerosol v rozmezí 20 – 60 
µg/m3. Roční imisní limity: 60 µg/m3 pro SO2 a PA, 80 µg/m3 pro Nox – tedy nejsou 
překračovány. (viz Vyhláška MŽP ČR č. 117/1997 Sb.) 
 
 

2. Odpadní vody 
 

2.1 Odvedení a čištění odpadní vody 

Ve výhledu se předpokládá do roku 2010 až na malé výjimky vyřešení odkanalizování a 
zneškodňování splaškových vod v sídelních celcích na území okresu. Toto je však 
podmíněno zabezpečením finančních prostředků jeho realizaci. V současné době, však není 
možné v jednotlivých konkrétních případech jednoznačně stanovit způsob řešení likvidace 
odpadních splaškových vod. Způsob bude možné určit až po technickém a ekonomickém 
posouzení možných variant řešení. V budoucnu (po roce 2010) lze předpokládat i nutnost 
mechanického předčištění srážkových vody odváděných do recipientu.  

 
2.2 Využití vody v průmyslu 

V obcích není žádný významný průmysl, který by měl nároky na průmyslovou vodu. Nároky 
na průmyslovou vodu má pouze úpravna kameniva v těžebním prostoru Náklo, kde je 
technologická voda čerpána z těžebního jezera a vracena zpět přes sedimentační nádrž. 
 
 

3. Odpady 
 
Předpokládá se, že produkce nebezpečných odpadů překročí 50 kg ročně. Podle zákona 
185/2001 Sb. o odpadech, bude jejich zpracováni dokladováno každoročním hlášením 
o druzích a množství odpadů a způsobem nakládání s nimi příslušnému krajskému úřadu.  
 
  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 22 - 

 

3.1 Seznam produkovaných odpadů  

Katalogové  Název druhu odpadu Kategorie 

číslo     

 13 02  Odpadní motorové, převodové a mazací oleje   

 13 02 04 Chlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje N 

 13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje N 

 13 02 06 Syntetické motorové, převodové a mazací oleje N 

 13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 

      

 15 01  Obaly   

 15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 

      

 15 02  Absorpční činidla,  filtra ční materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy   

 15 02 02 Absorpční činidla,  filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených),  N 

  čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami N 

 15 02 03 Absorpční činidla,  filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy neuvedených  N 

   pod číslem 15 02 02   

      

 16 01  Vyřazená vozidla z různých druhů dopravy a odpady z demontáže a údržby   

 16 01 03 Pneumatiky O 

      

 16 06  Baterie a akumulátory   

 16 06 01 Olověné akumulátory N 

 16 06 06 Odděleně soustřeďované elektrolyty z baterií a akumulátorů N 

      

 17 04  Kovy   

 17 04 05 Železo a ocel O 

      

 20 01  Složky z odděleného sběru    

 20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 

      

 20 03  Ostatní komunální odpady   

 20 03 01 Směsný komunální odpad O 

      

 
 

3.2 Způsob a místo shromažďování a skladování odpadů  

Shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů – speciální nádoby, kontejnery, obaly, 
jímky a nádrže, které splňují technické požadavky na ně kladené 
 
Základní technické požadavky : 

- odlišení shromažďovacích prostředků (tvarově, barevně, popisem) od prostředků 
nepoužívaných pro nakládání s odpady 

- zajištění ochrany odpadů před povětrnostními vlivy 
- odolnost proti chemickým vlivům odpadů 
- pokud jsou shromažďovací prostředky zároveň přepravní obaly, musí splňovat 

zvláštní požadavky 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 23 - 

 

- zabezpečují, že odpad do nich umístěný, je chráněn před znehodnocením, 
zneužitím, odcizením, smícháním s jinými druhy 

- umožňují bezpečnost při obsluze a také čištění a dezinfekci 
 
Shromažďovací místo musí být vhodné z hlediska bezpečnosti při obsluze, požární 
bezpečnosti, dostupnosti a možnosti obsluhy mechanizací. 
V blízkosti shromažďovacího prostředku musí být umístěn identifika ční list nebezpečného 
odpadu.  
Na shromažďovacím prostředku musí být uvedeno katalogové číslo, název odpadu a osoba 
odpovědná za obsluhu a údržbu shromažďovacího prostředku.   
Shromažďovací prostředek může být vyprázdněn jenom do přepravního obalu určeného pro 
nakládání se shromažďovaným odpadem nebo může být sám přepravním obalem. 
Po vyprázdnění musí umožňovat vyčištění a dezinfekci.  
 

3.3 Způsob vedení evidence 

(§ 39 odst. 11 a § 40 odst. 5 zákona o odpadech a § 21 vyhlášky o podrobnostech nakládání 
s odpady) 
 Původci a oprávněné osoby jsou povinni vést průběžnou evidenci o odpadech a 
způsobech nakládání s odpady.  
 

Evidence se vede za každou samostatnou provozovnu a za každý druh odpadu 
samostatně. 
Průběžná evidence obsahuje : 
- množství vzniklého odpadu (název, katalogové číslo, kategorie) 
- způsob naložení s odpadem   
- množství odpadu předaného k dalšímu využití nebo odstranění a identifikační údaje 

oprávněných osob, kterým byl odpad předán 
- množství odpadu přijatého k dalšímu využití nebo odstranění a identifikační údaje 

oprávněných osob, od kterých byl odpad přijat 
- datum a číslo zápisu, jméno a příjmení osoby odpovědné za vedení evidence 
Průběžná evidence se vede při každé jednotlivé produkci odpadů. 
Průběžná evidence se může vést na listu 2 formuláře  ročního hlášení produkce odpadů nebo 
přímo v počítači buď v tabulkovém programu (např. EXCEL) nebo ve speciálních 
programech na evidenci odpadů.  
 

Ohlašování evidence odpadů 
Pokud původci nebo oprávněné osoby nakládají s více než 50 kg nebezpečných 

odpadů za kalendářní rok nebo s více než 50 tunami ostatních odpadů za rok, jsou povinni 
zasílat každoročně do 15.února následujícího roku hlášení o druzích, množství odpadů a 
způsobech nakládání s odpady. 
 Původci a oprávněné osoby, na které se vztahuje ohlašovací povinnost, zasílají hlášení 
o roční produkci odpadů a nakládání a odpady na stanoveném formuláři.  Ohlašování se 
provádí za každou provozovnu a za každý druh odpadů.  
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 24 - 

 

4. Ostatní 
 

4.1 Hluk a vibrace 

Viz příloha č. 5 „Hluková studie“. 
 
Nový vznik vibrací může představovat navýšení průjezdu nákladních automobilů zásobujících 
stavbu a některé stavebních práce s ohledem na vzdálenost lidských obydlí od případných 
zdrojů vibrací se negativní vliv nepředpokládá. 
 

5. Doplňující údaje 
 

5.1 Změna morfologie a reliéfu 
 

Odtěžením ložiska vznikne jáma o hloubce 20 – 30 m. Vhodnou volbou sklonů svahů a 
osevem se zabezpečí  v průběhu těžby nově vzniklé svahy proti vodní a větrné erozi. Zásahem 
do morfologie bude u Varianty I dočasná mezideponie o rozloze 40 x 60 m a výšce cca 6 – 
8 m a u Varianty II o rozloze 75 x 90 m také o výšce 6 – 8 m. Tvar deponií by neměl mít 
pravidelný geometrický tvar. 
 
Záměr znamená realizací terénních úprav, které dočasně vytvářejí nové pohledově 
dominantní krajinné prvky ( mezideponie ) v měřítku dotčeného krajinného reliéfu a je 
hodnocen u obou Variant jako dočasný nepříznivý vliv.  
 
 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 

I.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 

dotčeného území 

Přírodní prostředí dotčeného území, které se nachází za severní hranicí zastavěného území 
obce Unčovice (převážně v polní trati „Dolní rybník“), je značně strukturn ě a funkčně 
zjednodušeno, zejména výraznými intenzifikačními zásahy do krajiny v průběhu 60. až 80. 
let minulého století. Celé dotčené území se nachází na zemědělských pozemcích s ornou 
půdou v k. ú. Unčovice. 
 

II.  Charakteristika současného stavu životního prostředí 

v dotčeném území 

 
1. Ovzduší a klima 

Území je přiřazeno teplé oblasti T 2 (dle E. Quitta: Klimatické oblasti ČSR). Průměrná roční 
teplota se zde pohybuje okolo 8-9 0C. Zájmová oblast je oblastí poměrně suchou 
s průměrnými ročními srážkami kolem 600 mm. Nadmořská výška se pohybuje zhruba 
od 224 do 227 m n.m. V zájmové oblasti převažují severozápadní větry, zvláště v letním 
období. Při průchodu Hornomoravským úvalem se severozápadní větry zřetelně stáčejí k jihu. 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 25 - 

 

Severovýchodní větry mají poněkud zvýšenou četnost v předjaří a na jaře. Východní a 
jihovýchodní větry mají méně četné zastoupení, ale jižní větry dosahují v území největších 
rychlostí. Průměrná roční relativní vlhkost vzduchu se pohybuje kolem 76 %, nejvyšší je 
v prosinci (86 %), nejnižší v květnu (68 %). 

Mezoklimatické poměry  nejsou v blízkém okolí štěrkopískovny komplikovány členitějším 
reliéfem, ale je zde různorodý charakter aktivního povrchu (otevřené jezero – stávající 
štěrkopískovna). To podporuje v bezprostředním okolí vznik teplotně kontrastních ploch, 
mezi nimiž dochází za vhodného radiačního typu počasí ke vzniku výrazných 
mikrocirkulačních procesů. 

 
2. Geologická a geomorfologická situace  

 
Zájmové území se podle geomorfologického členění České republiky (T. Czudek a kol., 
1972) rozkládá v ose severní části Moravy – Hornomoravského úvalu a v jižní části jejího 
severního pokračování – Mohelnické brázdě. Jde zde o oblast která se vyznačuje převážně 
rovinným povrchem ve výškách 200 – 340 m n. m.. Olomoucko-litovelská část se dělí do tří 
geomorfologických podcelků. Podél řeky Moravy, se prostírá Středomoravská niva v pruhu 
3 – 5 km širokém.  
 
Po ústupu kulmského moře se stal Hornomoravský úval a jeho okolí souší. Vlivem 
alpínského vrásnění však počala kra Hornomoravského úvalu klesat a od miocénu byla 
postupně zaplavována mořem. Koncem miocénu a v pliocénu postihly území 
Hornomoravského úvalu a Mohelnické brázdy nové kerné poklesy, které vyvolaly intenzivní 
sedimentaci pestrého souvrství, dosahujícího místy mocnosti 200 – 250 m. 
 
Pleistocénní výplně Hornomoravského úvalu i Mohelnické brázdy jsou porušeny četnými 
zlomy. Sedimenty tvoří dva komplexy. Spodní, složený převážně ze středně zrnitých písčitých 
štěrků. Svrchní komplex kraslické terasy se uložil ve starším rissu. Jeho povrch dosahuje 
výšek 10 – 12 m nad úrovní hladiny dnešních toků. Průměrná mocnost písčitých štěrků 
údolní terasy je kolem 4 m, maximální až 41 m. Štěrky jsou většinou hrubozrnné.  
 

2.1 Morfologie 

Terén v zájmovém území je rovinný, mírně zvlněný. Nadmořská výška kolísá od 225 do 227 
m n.m., průměrná výška terénu je 226 m n.m. 
Mocnost štěrkopísku na lokalitě se pohybuje až do 41 m. Průměrná mocnost podorničního 
horizontu je 1.15 m a orničního horizontu 0.35 m (viz tab. 3  a obr. 4). 
 
Tab. 3 – Přehled stratigrafie v jednotlivých vrtech 
 
 
Katastrální  území 

 
Název vrtu 

 
 Výška zhláví vrtu 

 
Hloubka vrtu 

 
Mocnost skrývky  

 
Mocnost suroviny 

 
Proplástek 

   [m.n.m.] [m] [m] [m] [m] 

Unčovice 774341      N-28         225.80 34.20 1.00 33.20 1.00 

Unčovice 774341      N-29 226.35 41.20 0.80 41.20 1.60 

Unčovice 774341      N-36 226.29 31.40 1.80 29.60 0.70 

Unčovice 774341      N-37 226.34 34.00 1.40 32.60 0.90 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 26 - 

 

Unčovice 774341      N-38 225.96 27.20 0.50 26.70 0.20 

Unčovice 774341      N-39 226.43 18.50 1.00 17.50 0.20 

Unčovice 774341      N-44 226.27 34.10 2.50 31.60 0.90 

Unčovice 774341      N-45 226.20 27.50 0.40 27.10 0.50 

Unčovice 774341      N-46 225.88 19.00 1.80 17.20 0.30 

Unčovice 774341      N-49 226.35 27.70 0.20 26.90 0.90 

Unčovice 774341      N-50 225.92 27.70 0.80 26.90 0.90 

Unčovice 774341      N-51 226.12 21.00 2.00 19.00 0.00 

Unčovice 774341      N-55 226.41 39.40 1.80 37.60 1.30 

Unčovice 774341      N-59 226.12 36.20 0.80 35.40 0.20 

Unčovice 774341      N-60 225.92 33.70 1.70 32.00 1.00 

Unčovice 774341      N-61   225.55 36.20 0.80 35.40 0.20 

 
 

2.2 Mineralogie a petrografie 

Zájmová plocha se nachází v oblasti kvartéru řeky Moravy, kde jsou zastoupeny převážně 
hnědé půdy na píscích a štěrkopíscích a nivní půdy s podložím štěrkopískových teras. Jedná 
se o hlinité až písčitohlinité usazeniny čtvrtohorního původu, které v hloubce cca 1,5 m 
nasedají na zvodnělou štěrkopískovou terasu. 
 
 

3. Flora 
 

3.1 Původní stav 

Podle generelu ÚSES (Územní systém ekologické stability) se toto území řadí do skupiny 
fagi-querceta typica (bukové doubravy). Hlavními dřevinami byly dub zimní (Quercus 
petraea), habr (carpinus betulus), lípa malolistá (Tilia cordata), javor babyka (Acer 
Campestre), místy borovice lesní (Pinus sylvestris). V důsledku nesprávného hospodaření se 
však společenstva bukových doubrav značně degradovala a mají dnes jiný charakter. 
 

3.2 Současný stav 

Keřový porost v ekotonovém společenstvu lesního okraje je poměrně bohatý. Nejčastější je 
zde zastoupena  slivoň trnitá (Prunus spinosa), hloh obecný (Crataegus laevigata), brslen 
bradavičnatý (Euonymus verrucosus), růže plazivá (Rosa arvensis), líska obecná (Corylus 
avellana), kalina obecná (Viburnum opulus), ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare) a třešeň 
ptačí (Cerasus avium). Hlavními dřevinami jsou v zájmovém území topol černý (Populus 
nigra), vrba jíva (Salix caprea) a místy je vysazený smrk ztepilý ( Picea abies ). 
 
Téměř celá zájmová plocha je využívána jako orná půda. V době šetření na malé části území 
rostl jetel a na zbytku byla hluboká oranice. Trvalou zeleň v zájmovém území a jeho 
bezprostředním okolí představují pouze pozemky v okolí melioračních kanálů a  komunikací. 
Na intenzivně obhospodařovaných polích se nevyskytují z plevelných druhů vzácnější 
archeofyty a převládají neofyty. Podél melioračních kanálů  je bylinné patro ruderalizované 
s keři a liniovou výsadbou topolů. Aleje z  dřevin jsou i podél silnic (viz plán č. 1 – Stávající 
situace). 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 27 - 

 

Obr. 6 – Situace s přehledem stávajících vrtů 
 

 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 28 - 

 

4. Fauna 
 

4.1 Původní stav 

Historické literární údaje o složení původní fauny nám nejsou známy a pravděpodobně 
neexistují. Vzhledem ke skutečnosti, že území je dlouhodobě intenzivně zemědělsky 
využíváno, jeví se hodnocení původního výskytu fauny jako bezpředmětné. 
 

4.2 Současný stav 

V rámci terénního šetření, které proběhlo jednorázově a mimo optimální období (srpen) byl 
zjištěn výskyt těchto druhů živočichů: káně lesní (Buteo buteo), bažant obecný (Phasianus 
colchicus), krtek obecný (Talpa europaea), hraboš polní (Microtus arvalis) a zajíc polní 
(Lepus europaeus). Zjištěné druhy odpovídají běžné druhově chudé agrocenóze. 
 
Z „Oborového dokumentu Litovelského Pomoraví“ se předpokládá výskyt dalších 
živočichů: např. otakárek ovocný (Iphiclides podalirius), bělásek ovocný (Aporia crataegi), 
žluťásek barvoměrný (Colias myrmidone), kuňka obecná (Bombina bombina), ropucha 
obecná (Bufo bufo), ještěrka obecná (Lacerta agilis), holub hřivnáč (Columba palumbus), 
kukačka obecná (Cuculus canorus), sojka obecná (Garrulus glandarius). Zjištěné druhy také 
odpovídají běžné druhově chudé agrocenóze. 
 

5. Využití vody pro chov ryb 

Využití vody pro chov ryb není v zájmovém území relevantní. V sousedním těžebním 
prostoru Náklo je teoreticky možné rybolov provozovat se souhlasem provozovatele. 

 
6. Rekreace 

Dle rozvojového plánu kraje Olomouc dosahuje nadlokálního významu rekreační využití 
vodních ploch po těžbě štěrkopísku – Náklo. Využití jezera je však problematické ve vztahu 
k požadavkům orgánů ochrany přírody a průběhu rekultivace. 

 
 

III.  Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 

území z hlediska jeho únosného zatížení 

 
Co se týká celkového hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz, lze konstatovat, že navrhovaná 
stavba vzhledem k blízkosti průmyslové zóny změní krajinný ráz, ale nenaruší 
prostorové vztahy průmyslové zóny v krajinném celku. 
 
 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 29 - 

 

D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru 

na veřejné zdraví a životní prostředí 

Vyhodnocování významnosti vlivů záměru projektu na životní prostředí lze označit 
za nejpodstatnější aspekt této studie. Významnost dle velikosti vlivu lze charakterizovat 
velikostí a rozsahem změny v životním prostředí v absolutních nebo relativních hodnotách a 
v prostorových souřadnicích v určitém čase. Studie zahrnuje rozhodující kritéria působení 
a dosahu vlivu projektu na životní prostředí, reverzibility území a zájmu veřejnosti. 
    
 

I.  Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo 

a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

 
Posouzení možných vlivů a rizik 

Posouzení  je třeba rozdělit dle časového harmonogramu záměru na období otvírky ložiska, 
těžby materiálu, ukládání materiálu a rekultivaci. Pro jednotlivé časové fáze je třeba 
jednoznačně definovat možné vlivy, konflikty a rizika ( viz Tab. 4 ). 
 
Tab. 4 – Posouzení očekávaných vlivů a risik.  

--  vliv nenastane;  + -  nastane negativní vliv;  ++  nastane pozitivní vliv 

 Přehled vlivů    Během realizace fáze 

Stav po 
provedení   
rekultivace  

    otvírka     těžba  rekultivace  

změna čistoty ovzduší - - + - + - + + 
změna mikroklimatu - - + - - - + + 
změna kvality povrchových vod - - - - - - + + 
změna kvality podzemních vod  - - - - - - + - 
vliv na odtok a změnu říční sítě - - - - - - + + 
vliv na režim podzemních vod + - + - - - + + 
zábor ZPF + - + - + - + - 
zábor PUPFL - - - - - - + + 
vliv na rostliny a živočichy - - - - - - + + 
vliv na dřeviny rostoucí mimo les + - + - - - + + 
zásah do prvků krajinných a ÚSES  - - - - - - + + 
změna reliéfu krajiny - - + - + - + + 
vliv na krajinný ráz + - + - + - + + 
narušení budov a kulturních památek - - - - - - - - 
na  změnu funkčního využití krajiny + - + - + + + + 
vlivy na rekreační využití území - - - - - - + + 
vlivy spojené s havarijními stavy + - + - + - + + 
vlivy na zdraví - -  - - - - + + 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 30 - 

 

Zhodnocení očekávaných vlivů a rizik 

 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

 
1.1 Posouzení humánně-ekologických aspektů 

 
Jednou z kategorií vlivů na obyvatelstvo je pohledový faktor pohody. Dotýkají se ho 
humánně-ekologické  aspekty. Tento faktor je velmi proměnlivý a má subjektivní povahu. 
Určité prostředí vždy působí na člověka nikoliv izolovaně, ale celistvě, a navíc jej vnímáme 
všemi smysly – i když v těchto souvislostech má dominantní postavení zrak a sluch. Celkový 
dojem, který si k určitému objektu v krajině vytváříme, je však závislý nejen na úrovni 
estetického vnímání, je současně ovlivňován i stupněm znalostí a informovanosti 
o smysluplnosti daného objektu.  
 
Předchozí platný zákon č. 244/1992 Sb., znal termín „narušení faktorů pohody“, který 
do velké míry reflektoval činitele, kteří ovlivňují i krajinný ráz. Zákon č. 100/2001 Sb., tento 
termín explicitně neužívá. Oba instituty vyjadřují celý komplex negativních vlivů 
na obyvatelstvo. Faktory pohody jsou proto často chápány jako součást krajinného rázu.  
V zásadě lze rozeznat: 
 
•  vizuální narušení faktorů pohody – Vizuální kontaminace krajinné scény prvky 

s negativním  estetickým projevem a jejich negativní psychické působení na člověka. 
 
•  akustické narušení faktorů pohody – Jedná se převážně o hladiny hluku, nedosahující či 

nepřesahující mezní hodnoty. Důvodem narušení faktoru pohody může být skutečnost, 
že daný zdroj hluku se stává dominantním v dotčeném území. 

 
•  pachové narušení faktorů pohody – Z hlediska hygienických limitů se jedná 

o nepostižitelnou úroveň, která se však stává v daném území v negativním slova smyslu 
dominantní. 

 
•  pocitové narušení faktorů pohody – Některá místa (části území) mohou být záměrem 

investora postižena i přes to, že nejsou tímto záměrem přímo vizuálně, hlukově, 
zápachem,... exponována. I v těchto případech však může být faktor pohody narušen. Jako 
příklad lze uvést vizuální kontakt s objektem při procházkách v okolí vlivem estetického 
a jiného znehodnocení širšího okolí. 

 
 

1.2 Vliv vlastního záměru na faktory pohody 

Realizací stavby dojde v nejbližším okolí k mírnému narušení faktorů pohody. Jedná se 
především o prašnost, exhalace a hluk, který vzniká při tak rozsáhlém dílu vlastní těžbou, 
ale hlavně při dopravě materiálu nákladními vozidly. Ovšem tento faktor je již narušen 
provozem několikanásobně větší těžebny štěrkopísku ležící na sousedních pozemcích, takže 
se vliv nového provozu již tolik neprojeví. 
Z hlediska ovzduší je třeba považovat za bodový zdroj znečišťování technologickou linku pro 
úpravu vytěžené suroviny (úpravna), plošnými zdroji jsou činnosti v celém těžebním prostoru 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 31 - 

 

(dobývání suroviny, doprava, skrývkové a rekultivační práce). Potencionální znečištěním by 
mohl být prach se skrývkového materiálu a z těžené suroviny.  
Předpokládaná  těžba a částečně i skrývka bude prováděna pod hladinou vody tím se sníží 
riziko prašnosti na minimum. K dalšímu zamezení prašnosti dojde pravidelným skrápěním 
skrývkových ploch. Všeobecně se nepředpokládá překročení přípustného limitu 60 mg.m-3 
viz. vyhlášky MŽP ČR č. 117/19997 Sb.  
 
Estetická hodnota území není vysoká. Přesto z důvodu těžby a výstavby komunikace budou 
vysázeny na okrajových částech dřeviny (jasan, dub, olše, lípa atd.), které zmírní, jak hlukové, 
tak optické zatížení. Počítá se s dvouřadým stromořadím v pásu kolem komunikace, který 
bude navazovat na stávající porost kolem těžební hranice.  
 
Celý proces výstavby  a provozu je nutno organizačně zabezpečit tak, aby maximálně 
omezoval možnost narušení faktorů pohody a to zejména ve večerních a brzkých ranních 
hodinách, v rámci  prodloužené pracovní doby (pokud budou práce v těchto hodinách 
probíhat). Ve dnech pracovního klidu těžební práce dle sdělení investora probíhat budou, 
vzhledem k povaze stavby, rychlosti stavby a vzdálenosti místa od obytné zóny nepůjde 
o negativní dopad, který by mohl mít trvalé následky na obyvatelstvo. 

Obr. 7: Vodní plocha po rekultivaci zvyšuje faktor pohody 

 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 32 - 

 

1.3 Závěr 

Po ukončení těžby a po rekultivaci lokality zde vznikne vodní plocha a nové biotopy, což 
pozitivně ovlivní krajinný ráz a zvýší estetickou hodnotu krajiny. Výsledná estetická hodnota 
území bude záviset na zvolené variantě rekultivace a na kvalitě jejího provedení.  
 
Všeobecně se předpokládá výrazné zlepšení estetické hodnoty okolí, zlepšení z hlediska 
vodohospodářství, rybářství a možnosti rekreační činnosti.  
 

2. Vlivy na ovzduší a klima 
 

Z hlediska ovzduší je třeba považovat za bodový zdroj znečišťování technologickou linku 
pro úpravu vytěžené suroviny (úpravna), plošnými zdroji  jsou činnosti v celém těžebním 
prostoru (dobývání suroviny, doprava, skrývkové a rekultivační práce). Potencionální 
znečištěním by mohl být prach se skrývkového materiálu a z těžené suroviny.  
Předpokládaná  těžba a částečně i skrývka bude prováděna pod hladinou vody tím se 
sníží risiko prašnosti na minimum. K dalšímu zamezení prašnosti dojde pravidelným 
skrápěním skrývkových ploch. Všeobecně se nepředpokládá překročení přípustného 
limitu 60 mg.m-3 viz. vyhlášky MŽP ČR č. 117/19997 Sb.  
 

2.1 Vliv na kvalitu ovzduší 

S výjimkou rekultivace ložiska je předpokládaný provoz těžby a odkrývky ložiska 9 měsíců 
(mimo 3 měsíce v zimním období). Znečištění ovzduší emisemi a imisemi (Nox, CO, CH, 
CO3) se předpokládá ze spalovacích motorů automobilové dopravy. Technologie těžby je bez 
emisí – elektromotory a bezprašná (těžba z vody – plovoucí bagr, doprava – pásový 
dopravník).  Prach může vznikat pouze při odkrývce, ale pravidelným skrápěním se jeho 
rozšíření zamezuje.  
Všeobecně se dá předpokládat, že těžba v této lokalitě nebude mít významný zhoršující 
vliv na znečištění ovzduší.  
 

Imisní zátěž dotčené lokality je podrobně zmapována v Rozptylové studii (viz. Příloha 1). 
Povinnost vypracovat  rozptylovou studii při výstavbě liniového zdroje ukládá odst. 7. čl. I 
zákona č. 92/2004, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší). 
 

Po otevření ložiska se předpokládá s denním provozem 30 - 50 nákladních aut odběratelů 
společnosti STAKS GROUP a.s. Při posouzení vlivu dopravy na znečištěni ovzduší je 
v původních naměřených hodnotách zahrnuta již dosavadní nákladní automobilová doprava 
po komunikaci z těžebního prostoru Náklo. V obou směrech se v budoucnu počítá 
s navýšením denního provozu o 110 nákladních aut. Přepočet  zatížení  ovzduší 
v  současném stavu (2002) a stavu během těžby je vyhodnoceno v tabulce č.5: 
 
Tab. 5 – Posouzení kvality ovzduší z hlediska nákladní automobilové dopravy  

Znečišťující látka CO NOx SO2 
  mg.m-1.s-1 mg.m-1.s-1 mg.m-1.s-1 
Současný stav 1500 40 50 
Po zahájení těžby 1546,5 42 51 

navýšení v % 3,1 5 2 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 33 - 

 

Jak je vidět z tabulky, těžbou se zvýší provoz nákladní dopravy a tím i množství emisí asi 
o 3,5 % . Zároveň je nutné brát v úvahu,  že toto zvýšení se bude zlepšením technického 
vybavení automobilů relativovat. Součinitel pravděpodobnosti znečištění zůstane při nízké 
hodnotě p = 0,5 – 0,6,  této hodnotě odpovídá  normální imisní situaci s malou 
pravděpodobností překročení imisního limitu Ihk. Jistou úlevu lze očekávat při ukončení těžby 
v sousedním těžebním prostoru Náklo. Podle dlouhodobého rozvojového plánu Olomouckého 
kraje se předpokládá dotěžení zásob v časovém období 2004 – 2008. Tento hrubý předpoklad 
záleží na kapacitách provozovatele a strategii rozvoje Olomouckého kraje. 
 

2.2 Klima 

Nárůstem vodní plochy lze předpokládat nepatrnou lokální změnu mikroklimatu, 
jmenovitě  s nepatrným nárůstem radiačních mlh, které vznikají nad hladinou vody jako 
přízemní. Typickým jevem místního klimatu jsou za jasného a klidného počasí teplotní 
inverze.  Vzhledem k malé velikosti těžebních jezer (varianta 1 a 2) nebude ke zvýšené 
inverzi a zadržování chladných vrstev vzduchu docházet. Mimo to, navržená technologie 
nedovoluje v zimním období těžbu (2 – 3 měsíce), z toho vyplývá, že k možnosti ovlivnění 
nižších vrstev emisemi a imisemi, nebude docházet. V oblasti těžby štěrkopísku má význam 
také otázka výparu vody z vodní plochy která úzce souvisí s bilancí podzemních a 
povrchových vod. Vzhledem k předpokládanému rozsahu těžebních jezer (varianta 1 a 2)  
nelze s relevantními změnami vodního režimu počítat.  
Celkově lze konstatovat, že vliv předpokládané těžby nevyvolá relevantní změnu mikro- 
a mezoklimatu. 
 
 

3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

 
Pro realizaci záměru je zpracována Hluková studie jako podklad pro posouzení možných 
vlivů záměru předmětné stavby související s dopravním provozem v daném území z hlediska 
hlučnosti. (Viz. Příloha 5). 
 
Z hlediska hlukového zatížení je  nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku LAeqp ve 
venkovním prostoru se stanoví podle nařízení vlády ze dne 27. 11 2000 – o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací (účinnost 1.1.2001), jako součet základní hladiny 
LAZ a příslušných korekcí. 
 

Základní hladina LAZ 

Korekce na místní podmínky 
Korekce na denní dobu 
Korekce na dopravu 
Korekce na provádění povolených staveb 

50 dB 
0 
0 
+ 20 
+ 10 

 

Nejvyšší přípustné hodnoty platí pro činnosti: 

skrývka a rekultivace 
těžba 
doprava 

LAeqp = 60 dB 
LAeqp = 50 dB 
LAeqp = 70 dB 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 34 - 

 

Hluk (zvuk) podle působení třídíme na:  
Pásmo fyziologické      do     69 dB 
Pásmo zátěže  70 -   94 dB 
Pásmo poškození       95 - 119 dB 
 
Při hodnocení vlivu provozu na obyvatelstvo je třeba odděleně posoudit hluk z prací při 
skrývce v těžebním prostoru a hluk z dopravy. Hlučnost technologie používané při skrývce 
(buldozer) bude  krátkodobě vysoká.  Skrývkové práce budou prováděny na úrovni terénu kde 
nedochází  k tlumivému účinku.  Exponované budovy obce Unčovice ve vzdálenosti 570 m 
jsou užitkové budovy zemědělského družstva. Exponované budovy obce Březová jsou 
ve vzdálenosti cca. 400 m. V kritickém místě bude buldozer (hlukové zatížení 85 dB 
ve vzdálenosti 1m) provádět skrývkové a rekultivační práce ve vzdálenosti 440 m od obce 
Unčovice. Výpočtem korekce vzdálenosti:  L2 = L1 + 20 log (r : r2) 
(L1 je známá hladina akustického tlaku ve vzdálenosti r1, pomocí které můžeme vypočítat 
hladinu L2 ve vzdálenosti r2 ) bylo zjištěno, že hluk z prováděných skrývkových a 
rekultivačních prací dosáhne u Unčovic maximálně hladiny 32 dB .  
 
Technologie těžby bude prováděna  bagrem do hloubky 30 m. Těžební stroje pod úrovní 
terénu a provoz pásových dopravníků poháněných elektromotory, relevantně neovlivní 
hlučnost prostředí. Ve vzdálenosti cca 440 m od obce bude hluk z technologického parku 
vzniklý při překládce a úpravě kameniva 102 dB (ve vzdálenosti 1m od zdroje). Pomocí 
korekce vzdálenosti zjistíme, že hluk z prováděných  prací dosáhne u Unčovic maximálně 
hladiny 46 dB.  

 
Hluk s dopravy se zvýší výstavbou nové komunikace paralelně ke stávající komunikací. Na  
obou komunikacích se očekává  frekvence 11 automobilů za hodinu. V kritickém místě 
(nejbližší místo) prochází komunikace kolem Unčovic ve vzdálenosti 30 – 50 m. Pomocí 
korekce vzdálenosti zjistíme, že hlukové zatíženi  zde dosáhne maximálně hladiny 53 dB. 
Toto hlukové zatížení lze očekávat  po celou dobu těžby  mezi 6:00 – 20:00 hod. Jako 
protiopatření je nutné vybudování protihlukové stěny. Všeobecně lze konstatovat, že těžbou 
a transportem  nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku LAeqp 60 dB nebude 
překročena. 
 
 

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 

4.1 Vlivy na podzemní vodu 

Kvalita podzemní vody odpovídá po chemické stránce, vodě pitné (viz. ČSN 75 71 11 – Pitná 
voda). Výška hladiny v nově vzniklém těžebním jezeře se předpokládá na kótě 223,5 - 223,6 
m.n.m., jak je tomu v sousední  těžební lokalit jezera Náklo. Během těžby se předpokládá  
s kolísáním hladiny vody o 0,5 – 0,75 m. Vzhledem ke změnám zvodnělých vrstev, které je 
možné ve srovnání s plochou řešené oblasti zájmového území 193,01 ha a těžební oblasti pro 
Variantu 1  (10 ha) a Variantu 2  (20 ha), považovat za malé, byl výpočet obecně 
prostorového proudění dostatečně přesně stanoven z obecných hydrodynamických rovnic v  
1-D řezu. Dle výpočtů bude depresní křivka snížení hladiny podzemní vody dosahovat 
vzdálenosti 300 m od těžebního jezera. (viz. Graf č1) 
Studny a budovy v obci Unčovice ani Březová nebudou s určitostí ovlivněny depresní 
křivkou podzemní vody. 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 35 - 

 

Graf 1: Výpočet změny hladiny podzemní vody v 1- D řezu; světlomodrá – současný stav, 
tmavomodrá stav po těžbě 

 
4.2 Vlivy na povrchovou vodu 

Realizace záměru u obou variant si nevyžádá přeložku povrchových vod a ani neovlivní 
jejich směr proudění. Meliorační kanály zůstanou zachovány a nebudou do nově vzniklého 
těžebního jezera zaústěny. Nepřipouští se ani s vypouštěním odpadních vod, vznikajících 
v sociálním zařízení pro zaměstnance. Ty budou shromažďovány v kontejneru a pravidelně 
odváženy k zneškodnění (ČOV). Dočasně vzniknou mokřady a vodní plochy v kalových 
polích pro sedimentaci výpěrků.  
Realizací záměru se připouští zlepšení povrchových vod a lze ohodnotit jako pozitivní 
risiko. 
 
Další doplnění vlivu na vodu je odborně zpracováno v Hydrologickém a hydrogeologickém 
posudku (viz. Příloha 2). 
 
 

5. Vlivy na půdu 
 

5.1 Vliv na rozsah a způsob využívání půdy 

Přesný rozsah trvalého nebo dočasného záboru je  dán projektovou dokumentací rekultivace 
obou dvou variant 1 a 2 (viz Plán č.2 a 3).  
 
Varianta I   
Jedná se o těžební prostor v k.ú. Unčovice v rozsahu 10 ha. 80 % těžební  plochy je orniční 
vrstva půdy zařazena do IV. t řída ochrany ZP, které mají jen omezenou ochranu, 

222.5

223

223.5

224

224.5

225

225.5

10 40 70 10
0

13
0

16
0

19
0

22
0

250 28
0

31
0

34
0

37
0

40
0

43
0

46
0

49
0

52
0

55
0

58
0

61
0

64
0

67
0

70
0

73
0

76
0

79
0

82
0

85
0

88
0

délka [m.]

na
dm

o
ř
sk

á 
vý

šk
a 

[m
.n

.m
.]

Hladina těžebního jezera 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 36 - 

 

podprůměrnou produkční schopnost a jejich vynětí je přípustné. Zbytek území na ploše 20 % 
těžební  plochy tvoří  půdy třídy II, tyto půdy mají nadprůměrnou produkční schopnost a jsou 
vhodné při zúrodňování půd těžších. 
  
Varianta II 
Jedná se o těžební prostor v k.ú. Unčovice v rozsahu 20 ha. 80 % těžební  plochy je orniční 
vrstva půdy zařazena do IV. třída ochrany ZP, zbytek území tvoří  půdy třídy II.  
 
V případě, že orgán ochrany ZPF schválí v rámci celistvosti navrhované studie trvalé vynětí 
ze ZPF, bude důsledně prováděna skrývka orničního i podorničního horizontu. Zemina bude 
přednostně využita pro obnovu ekologické stability krajiny. U dočasného vynětí je nutné 
zabezpečení mezideponie proti erozi.  Plošné  zavezení vodních ploch bude záležet na 
vybrané variantě řešení rekultivační studie.  
Celkově předpokládaná těžba (varianta 1 a 2) představuje trvalý zábor plochy ZPF. 
Pozemky s  třídami ochrany II  tvoří cca. 20 % ploch v těžební oblasti. 
 

5.2 Doplnění posouzení zemědělského půdního fondu 

 
Je nutno respektovat zásady ochrany ZPF z důvodů posouzení nezbytnosti otvírky dalšího 
ložiska štěrkopísku mimo stanovený DP a CHLÚ. 
 
Zásady ochrany zemědělského půdního fondu se řídí podle zákona č. 334/1992Sb., České 
národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu (část III, § 4) ve znění pozdějších 
předpisů. Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu. Musí-li 
však v nezbytných případech dojít k odnětí zemědělského půdního fondu, je nutno zejména:  

a) co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové 
poměry v území a síť zemědělských účelových komunikací, 
 
b) odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu, 
 
c) při umisťování směrových a liniových staveb co nejméně ztěžovat obhospodařování 
zemědělského půdního fondu, 
 
d) po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést takovou terénní úpravu, 
aby dotčená půda mohla být rekultivována a byla způsobilá k plnění dalších funkcí v krajině 
podle schváleného plánu rekultivace. 

Aby bylo zabráněno škodám na zemědělském půdním fondu při stavební těžební a 
průmyslové činnosti, bude svrchní kulturní vrstva půdy (ornice) sejmuta, uskladněna dočasně 
na deponii (v západní části těžebního pole na ploše 40 x 60 m) a při ukončení těžební činnosti 
bude hospodárně využita při rekultivaci. Aby byla kvalita ornice co nejméně ovlivněna, bude 
odstraněna vždy jen z té části těžebního pole, kde bude probíhat těžba dle jednotlivých 
těžebních fází. Deponovaná ornice bude potažena ochrannou fólií, aby nedocházelo k náletu 
plevele a následnému zarůstání rostlinami. Přebytečná zemina může být využita při 
rekultivaci vedlejší těžebny Unčovice – Náklo. 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 37 - 

 

Vhodnými povrchovými úpravami dotčených ploch,  tvaru, uložení zeminy a vodních poměrů 
se zajistí lepší podmínky k rekultivaci, která bude provedena podle schváleného plánu, aby 
bylo území způsobilé k plnění dalších funkcí v krajině. 
 
Při posuzování bonitace zemědělských půd bylo postupováno podle zákona č. 334/1992Sb., 
České národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu, Metodického pokynu odboru 
ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996 a podle „BONITACE ČS. 
ZEMĚDĚLSKÝCH PŮD“ (1984). 
 
Od 1. 1. 2003 začíná platit vyhláška č. 463/2002, kterou se stanoví seznam katastrálních 
území s přiřazenými průměrnými základními cenami zemědělských pozemků. Dle přílohy 
k této vyhlášce je katastrálnímu území Unčovice přiřazena průměrná základní cena 
zemědělských pozemků na 11,49 kč/m2. 
 

5.3 Výpočet odvodů za trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 

Postup trvalého odnětí zemědělské půdy z ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) se 
bude řídit podle zákona 334/92 Sb. - Zákon o ochraně zemědělského půdního fondu, jeho 
přílohy a vyhlášky 13/94 Sb, kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 
půdního fondu. 
 
Předpokládaný zábor činí u varianty 1. 9,99 ha a u varianty 20,20 ha orné půdy. Kvalita 
stávající zemědělské půdy, tvořící zájmové území, je charakterizována kódy BPEJ 3.58.00, 
3.21.12 a 3.55.00. Půdy s hlavní půdní 58 jednotkou jsou nivní půdy, glejové, na nivních 
uloženinách, středně těžké, s méně příznivými vláhovými poměry. Jsou to půdy s kolísavou 
hladinou podzemní vody, což má za následek glejový proces. Půdy s hlavní půdní jednotkou 
55 a 21 jsou nivní půdy a hnědé půdy na píscích a štěrkopíscích, lehčího zrnitostního složení. 
(Viz. Obr. 5 – Situace BPEJ) 
 
5.3.1 Výpočet pro variantu I 

 
Část A:  
 
Základní hodnotové ukazatele zemědělské půdy v tis. Kč za hektar, dle přílohy k zákonu 
334/92 Sb., části A.   

BPEJ 3.58.00 Základní hodnotový ukazatel je 99. (99 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.21.12 Základní hodnotový ukazatel je 38. (38 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.55.00 Základní hodnotový ukazatel je 51. (51 000 Kč/1 ha) 
 

Část B:  
 
Faktory životního prostředí, které budou negativně ovlivněny odnětím půdy ze ZPF a 
ekologické váhy těchto vlivů, část B přílohy k zákonu 334/92 Sb. 
 
Území spadá do skupiny faktorů C – Území mimo plochy určené platnou územně plánovací 
dokumentací k zástavbě nebo pro jiné urbanistické funkce – s ekologickou váhou vlivu 5. 
Základní hodnotové ukazatele se vynásobí ekologickou vahou ovlivnění faktoru životního 
prostředí. 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 38 - 

 

BPEJ 3.58.00 Základní hodnotový ukazatel je 99. (495 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.21.12 Základní hodnotový ukazatel je 38. (190 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.55.00 Základní hodnotový ukazatel je 51. (255 000 Kč/1 ha) 

 
Část C: 
 
Důvody ke snížení základní sazby odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
(část C přílohy k zákonu 334/92 Sb.). 
 
Neprojeví se. 
 
Část D: 
 
Způsob výpočtu. 
495 000 x 2,0544 = 1 016 928,0 Kč 
190 000 x 5,6219 = 1 068 161,0 Kč 
255 000 x 2,3170 = 590 835,0 Kč 
 

Celkem varianta I:   2 675 924,00 Kč 
 
 
5.3.2 Výpočet pro variantu II 
 
Část A:  
 
Základní hodnotové ukazatele zemědělské půdy v tis. Kč za hektar, dle přílohy k zákonu 
334/92 Sb., části A.   

BPEJ 3.56.00 Základní hodnotový ukazatel je 111. (111 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.58.00 Základní hodnotový ukazatel je 99. (99 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.21.12 Základní hodnotový ukazatel je 38. (38 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.55.00 Základní hodnotový ukazatel je 51. (51 000 Kč/1 ha) 
 

 
Část B:  
 
Faktory životního prostředí, které budou negativně ovlivněny odnětím půdy ze ZPF a 
ekologické váhy těchto vlivů, část B přílohy k zákonu 334/92 Sb. 
 
Území spadá do skupiny faktorů C – Území mimo plochy určené platnou územně plánovací 
dokumentací k zástavbě nebo pro jiné urbanistické funkce – s ekologickou váhou vlivu 5. 
Základní hodnotové ukazatele se vynásobí ekologickou vahou ovlivnění faktoru životního 
prostředí. 

BPEJ 3.56.00 Základní hodnotový ukazatel je 111. (555 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.58.00 Základní hodnotový ukazatel je 99. (495 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.21.12 Základní hodnotový ukazatel je 38. (190 000 Kč/1 ha) 
BPEJ 3.55.00 Základní hodnotový ukazatel je 51. (255 000 Kč/1 ha) 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 39 - 

 

Část C: 
 
Důvody ke snížení základní sazby odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
(část C přílohy k zákonu 334/92 Sb.). 
 
Neprojeví se. 
 
Část D: 
 
Způsob výpočtu. 
555 000 x 0,2376 = 131 868,0 Kč 
495 000 x 6,2329 = 3 085 285,5 Kč 
190 000 x 8,2814 = 1 573 466,0 Kč 
255 000 x 5,4481 = 1 389 265,5 Kč 
 

Celkem varianta II:  6 179 885,00 Kč 
 
 

5.4 Závěr 

Zásady ochrany zemědělského půdního fondu se budou řídit podle zákona č. 334/1992Sb., 
České národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu (část III, § 4) ve znění pozdějších 
předpisů. Při zahájení prací bude ornice sejmuta, bezpečně uložena a později co nejlépe 
využita na rekultivaci.  
 
Podle zvolené varianty bude provedeno trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. 
Cena odvodů za odnětí se u obou variant značně liší, proto bude při volbě konečné varianty 
přihlíženo také k těmto výpočtům. 
 
 

6. Vliv na faunu, flóru a ekosystémy 
 
Vliv hluku z dopravy a provozu úpravny štěrkopísku bude omezen jen na bezprostřední okolí 
areálu. Ovlivnění dopravou - výstavbou nové dopravní cesty - bude redukováno výstavbou 
propojovacích prvků a propustků pro migraci živočichů. K omezení hluku přispívá také 
těžební technologie (elektrický pohon). Vznik nové vodní plochy a mokřadu bude mít  
příznivý vliv na výskyt stěhovavých druhů ptactva a bezobratlých organismů. Při rozmnožení 
obtížného hmyzu (komárů) se předpokládá s jejich potlačením přirozenou cestou.  
Záměr vytváří nové prostorové podmínky pro přežívaní ohrožených živočišných i 
rostlinných druhů v krajin ě bez trvalého omezení míst jejich stávajícího výskytu a 
možnost realizace jejich záchranných programů. Realizace záměru pozitivně ovlivní 
přirozenou faunu a flóru v území a proto ho lze hodnotit jako pozitivní risiko. 
 
V areálu těžby se nenachází přirozené prvky ÚSES, ani v okolí není znám výskyt chráněných 
druhů fauny a flóry ve smyslu vyhlášky MŽP a. 395/1992 Sb. Při realizaci  Varianty 1 a 2 
bude vytvořena vodní plocha  o rozloze 6,89 ha a 13,45 ha. Zbytek plochy bude ponechán  
z větší části přirozenému, případně odborně řízenému vývoji přírody.  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 40 - 

 

Záměr t ěžby a rekultivace umožňuje realizaci plánovaných a vznik nových  prvků USES 
a prvků ekologicko-stabilizačních. Negativní zásahy do stávajících ekologických  prvků 
se neočekávají. 
 
V lokalitě se nenachází žádné chráněné území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. § 3. 
Zájmová lokalita se nachází  v dostatečné vzdálenosti  (cca. 2 km) od významného krajinného 
prvku, jímž je vodní tok Morava a CHKO Litovelské Pomoraví.  
Otevření těžebny se negativně nedotkne výše zmíněných krajinných prvk ů. Rekultivací 
se ekologická stabilita území zlepší a vzniknou nové přírodní rezervace.  
 
 

7. Vlivy na krajinu 
 

7.1 Vliv na estetické kvality území 

Estetická hodnota území není vysoká. Přesto z důvodu těžby a výstavby komunikace budou 
vysázeny na okrajových částech dřeviny (jasan, dub, olše, lípa atd.), které zmírní, jak hlukové, 
tak optické zatížení. Počítá se s dvouřadým stromořadím v pásu kolem komunikace, který 
bude navazovat na stávající porost kolem těžební hranice.  
Výsledná estetická hodnota území bude záviset na zvolené variantě rekultivace a na 
kvalit ě jejího provedení. Všeobecně se předpokládá s výrazným zlepšením estetické 
hodnoty okolí. Vliv je hodnocen jako pozitivní risiko. 
 

7.2 Vliv na rekreační využití krajiny 

V širokém okolí jsou možnosti rekreace na vodní ploše těžebního prostoru (Náklo). Obec 
Unčovice se svým okolím není turisticky významným místem. Obec byla založena roku 
1346 a její název je odvozen od jména rodu, v jehož panství se nacházela. Obec nemá 
rekreační střediska, historické, umělecké nebo kulturní památky. Leží u komunikace E442  
Litovel – Olomouc. V rámci projektu Eurovelo je integrována do cyklistické trasy 
“Cyklistické trasy regionu Střední Moravy”.  
Z hlediska posouzení vlivů záměr nevyvolá změnu ve stávajícím rekreačním využití 
území. 
 

8. Vliv na hmotný majetek a kulturní památky  
 

Hydrogeologické změny nevyvolají žádné vlivy na hladinu vody ve studních ani nenaruší 
statiku budov. Vlivem nové dopravní komunikace se nenaruší žádnou stávající výstavbu a ani 
kulturní památky.  
 
Litovelsko je archeologicky významné území, proto musí být věnována této lokalitě zvýšená 
pozornost. Na příslušných archeologických ústavech je nutno ověřit přítomnost a případně 
dopad na archeologické památky. Musí se postupovat podle archeologicko – právních 
podkladů (viz. Příloha č. 3). 
 
Na sousedních pozemcích východně od umístění záměru probíhá těžba štěrkopísku 
společností GZ-Sand, s.r.o. V Příloze 4 je provedeno posouzení vlivu pískovny Unčovice 
na dobývací prostor Náklo (viz. Příloha 4). 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 41 - 

 

9. Vliv na dopravu 
 

Rozvoz materiálu bude zajištěn automobilovou dopravou po nově vytvořené komunikaci 
paralelně se stávající komunikací. Komunikace odpovídající třídě S 4,5 dle ČSN 736101 bude 
napojena na stávající obecní cestu v Unčovicích a dále na silnici E442 Litovel – Olomouc. 
Ostatní cesty, po kterých povede automobilová přeprava, budou rekonstruovány a zpevněny. 
Při uvažované denní těžbě cca 1000 t se předpokládá s transportem cca 55 vozidel (nosnost 20 
- 24 t).  
Vliv na dopravu je nepříznivý u obou Variant, neboť dojde ke zvýšení dopravní 
frekvence jak v oblasti obce Unčovice, tak na komunikaci E 442. Zvýšení dopravy se 
projeví dočasně a to do doby ukončení těžby a rekultivace v sousedním těžebním 
prostoru Náklo.   
 
 

II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti 

přeshraničních vlivů 
 
Shrnutí vlivů a důsledků v rámci časového průběhu realizace projektu je uvedeno 
v tabulce 6. 
 

Tab.6 –  Vyhodnocení významnosti vlivů při otvírce štěrkopískovny  Unčovice.  
0  vliv nenastane;  1 malý  vliv; 2 střední vliv; 3 velký  vliv; 

    + positivní vliv; - negativní  vliv;  
 

 Současný stav  Těžba, rekultivace  Skutečný stav  
Č. Faktor vlivů 

V1 V2 V1 V2 V1 V2 
1. Klima, mikroklima, mezoklima -1 -1 -1 -1 -1 -1 
2. Ovzduší, emise,  imise -2 -2 -3 -3 -2 -2 
3. Hluk -2 -2 -3 -3 -2 -2 
4. Estetika krajiny -2 -2 -2 -2 -1 -1 
5. Spodní voda – situace, kvalita +1 +1 -1 -1 -1 -1 
6. Situace vod tekoucích +1 +1 +2 +2 +3 +3 
7. Situace vod stojatých  0 0 +1 +2 +1 +2 
8. Půda - plocha, kvalita +1 +1 -1 -2 -1 -2 
9. Fauna -1 -1 -1 -1 +1 +1 
10. Flóra -1 -1 +1 +1 +2 +2 
11. Zemědělství +2 +3 -2 -3 -2 -3 
12. Lesnictví 0 0 0 0 +1 +1 
13. Vodohospodářství a rybářství 0 0 0 0 +1 +1 
14. Inženýrské sítě, infrastruktura +1 +1 +1 +1 +1 +1 
15. Bytová zástavba 0 0 0 0 0 0 
16. Malý průmysl 0 0 +1 +1 +1 +1 
17. Rekreační infrastruktura 0 0 0 0 0 0 
18. Rekreační činnost  0 0 0 0 0 +1 
19. Přírodní rezervace +1 +1 +2 +2 +2 +2 
20. Pracovní situace 0 0 +1 +1 +1 +1 

- 9 -9 -14 -16 -10 -12 Celkem 
+7 +8 +9 +10 +14 +16 

Faktor - 0,10 -0,05 -0,25 -0,30 +0,20 +0,20 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 42 - 

 

III.  Charakteristika environmentálních rizik p ři možných 

haváriích a nestandardních stavech 

 
Obsahy rizikových látek v půdách v těžební oblasti musí vyhovovat limitům stanoveným 
metodickým pokynem MŽP ČR. „Kriteria zne čištění zeminy a podzemní vody“.   
Mimo havarijní stavy, které mohou být způsobeny prakticky jen nedodržování 
obecných zásad provozu zařízení, se znečištění půdy nepředpokládá.  
 
Charakteristika dalších environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech je uvedena v příloze č. 2 „Hydrologický a hydrogeologický posudek“ (Viz 
Příloha č. 2). 
Obsahuje především:  

- vyhodnocení možného vlivu a rozsahu havárie na jakost vod v jezeře a podzemní vody 
s dopadem na CHOPAV a nejbližší vodní zdroje 

- řešení ochrany podzemních a povrchových vod před kontaminací závadnými látkami 
(stejně tak se týká nebezpečných odpadů) 

- vyhodnocení vlivu těžebny a budoucího jezera na průběh povodně v území 
- vyhodnocení vlivu těžby a navržená opatření v rámci CHOPAV Kvartér řeky Moravy, 

zejména z hlediska ovlivnění vodních poměrů (bilance vod - odpar, přítok, odtok, 
těžba) a environmentálních rizik 

- ochranu vod před únikem ropných látek - dieselagregát s nádrží PHM 
 
 
 

IV.  Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 

popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

 
1. Rekultivace a preventivní opatření 
 
1.1 Stanovení cílů rekultivace 

 
Pro kompenzaci vlivů těžby je povinností navrhnout a provést opatření spojené s ochranou, 
rekultivací a revitalizací zasaženého území. Rekultivační plán respektuje stávající územní 
řešení v rámci Územních plánů obcí a  preferuje nové využití v rámci hranic zájmově oblasti. 
Cílem rekultivace je zlepšit celkový ráz krajiny s ohledem na socio–ekonomické využití, 
bytovou výstavbu, rekreaci, sportovní vyžití, ochranu a obnovu ochrany přírodního bohatství 
v oblasti. Účelem rekultivace je zhodnotit i okolí těžebního prostoru. Pro návrh rekultivace 
definujeme následující základní cíle: 
 
• V těžební oblasti 
- ekologické zhodnocení krajiny 
- navržením hranic těžby ve stanovených vzdálenostech od toků, vegetace a infrastruktury 
- zajištění stability svahů a reliéfu břehů proti erozi vhodným sklonem a tvarem 
- rekreační využití zájmového území 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 43 - 

 

- hospodářské využití území a nové pracovní místa 
- ekologické propojení biotopů a jejich obohacení chráněnou faunou a florou 
 
 
• V území mimo těžební oblast 
- rozšíření infrastruktury inženýrských sítí 
- rozšíření a rekonstrukce vozovek 
- rekultivace a revitalizace vodních toků 
- socio-ekonomický vývoj v oblasti 
- sociální cítění obyvatelstva 
 
 

2. Postup těžby a rekultivací 
 
2.1 Postup kompenzačních a preventivních opatření před těžbou  

V těžebním prostoru 
Před započetím těžby bude z areálu o rozloze 10 000 m2 shrnuta ornice. Při otvírce těžby 
budou založeny dočasné deponie pro ornici (do výšky 3 m) a skrývkový materiál (do výšky 6  
- 8 m). Z deponií bude materiál, následujíc využit pro zpětnou rekultivaci  těžebního 
prostoru (viz. výkresy č. 2 a 3 Plán revitalizace a rekultivace).   
 
V prostoru technologického parku budou vybudovány zpevněné plochy pro skladování a 
přečerpávání pohonných látek, parkování strojů a vozidel. Tyto plochy je třeba zabezpečit 
ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. a příslušných ustanovení vyhlášky  o ochraně jakosti 
povrchových a podzemních vod. Předpokládané hlukové emise,  těsnost a nezávadnost 
všech zařízení a strojů bude zabezpečena jejich pravidelnou kontrolou. Na výjezdu 
z technologického parku bude zařízení pro čištění kol. V suchých dnech budou vozovky 
pravidelně kropeny. Pro případ havarijního úniku pohonných látek je provoz vybaven 
prostředky pro sanaci a zabránění kontaminace.   
V prostoru technologického parku budou instalovány hygienická zařízení pro zaměstnance a 
kontejnery pro odvoz odpadů. Bude zpracován provozní řád a podáváno pravidelné roční 
hlášení o odpadech a emisích. Zaměstnanci musí být odborně proškoleni a vybaveni 
ochrannými pracovními pomůckami. 
 
Ke snížení emisních vlivů a zvýšení vizuální ochrany napomůže výsadba dřevin. Kolem 
technologického parku budou vysazeny dřeviny na ploše cca. 375 m² (viz plány č.2 a 3-Plán 
revitalizace a rekultivace). Doporučen byl jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), olše lepkavá 
(Alnus glutinosa), střemcha hroznovitá (Padus avium),  lípa malolistá (Tilia cordata),   kalina 
obecná (Viburnum opulus), líska obecná (Corylus avellana), hloh obecný (Crataegus 
laevigata). Při výsadbách budou respektovány ekologické nároky dřevin.  
 
Mimo t ěžební prostor 
Nově vybudovaná paralelní příjezdová komunikace se stávající silnící z těžebního prostoru 
Náklo bude odpovídat třídě S 4,5 dle ČSN 736101. Nová  komunikace bude vybavena 
prostory pro vyhýbaní vozidel a světelnou signalizací. Přípustná rychlost bude max. 50 km/h.  
Kolem Unčovic bude komunikace opatřena 4 m vysokou nehomogenní protihlukovou 
stěnou osázenou vegetací. Vegetace velmi dobře eliminuje prašnost a zvyšuje účinnost 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 44 - 

 

protihlukové stěny. Navrhuje se instalace měrných stanovišť emisí a hluku pro pravidelné 
měření vlivů z nákladní dopravy a těžby. Součástí komunikace bude přemostění melioračního 
kanálu a vytvoření propustků pro migraci organismů v rámci stávajícího územního systému 
ekologické stability. Tyto propustky by měly být dostatečný průměr – pro kruhový průřez 
min. DN 1200.  Paralelně z komunikací povede i nové elektrické vedení pro zásobení 
těžebního prostoru energií. 
 
Za preventivní kompenzační opatření lze považovat výsadbu zeleně a vegetačních formací 
dřevin. Jako vhodné dřeviny pro výsadbu doporučujeme jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), 
dub letní (Quercus robur), olše lepkavá (Alnus glutinosa), střemcha hroznovitá (Padus 
avium), javor klen (Acer pseudoplatanus), jilm habrolistý (Ulmus minor), jilm vaz (Ulmus 
laevis), topol černý (Populus nigra), lípa malolistá (Tilia cordata), vrba křehká (Salix 
fragilis), vrba trojmužná (Salix triandra), svída krvavá (Swida sanguinea), kalina obecná 
(Viburnum opulus), brslen evropský (Euonymus europaea), líska obecná (Corylus avellana), 
hloh obecný (Crataegus laevigata). Při výsadbách bude nutné plně respektovat ekologické 
nároky jednotlivých druhů dřevin. 

 
Neosázená otevřená stanoviště budou zatravněna. Na zatravnění lze použít směs lipnice 
obecné (Poa trivialis), lipnice luční (Poa pratensis), psinečku výběžkatého (Agrostis 
stolonifera), srhy laločnaté (Dactylis glomerata), psárky luční (Alopecurus pratensis) a 
kostřavy luční (Festuca pratensis). Zatravněné plochy budou pravidelně koseny.  
 
Plán pro preventivní výsadbu zeleně: 
Ve Variantě 1  bude zatravněna plocha 10,5 ha po obvodu těžební oblasti včetně území 
ležícího severně od těžební oblasti a ohraničeného melioračním kanálem. Po obvodu těžební 
oblasti budou vysázeny dřeviny na ploše o výměře 1,6 ha. Provede se revitalizace 
melioračních kanálů v okolí těžebního pole. Bude dokončena výsadba jednořadého stromořadí 
na polní cestě ohraničující severovýchodní stranu těžebního pole. Porost podél melioračního 
kanálu bude odpovídat druhové skladbě lužního lesa. Nové dvouřadé stromořadí bude 
vysázeno kolem nové komunikace v délce cca. 300 m mezi technologickým parkem a obcí 
Unčovice. Ve Variant ě 2 se zatravněná plocha v těžební oblasti sníží na 0,5 ha ostatní 
výsadba zůstává stejná jako ve Variantě 1. 
 

2.2 Postup těžby, rekultivace a revitalizace 

 
V těžebním prostoru 
Po ukončení instalací v technologickém parku se počne s otvírkou ložiska. V rámci 
skrývkových prací je třeba zabezpečit odborný archeologický dohled a umožnit eventuální 
záchranný průzkum. Postup otvírky a rekultivace je závislý na postupu těžby jednotlivých 
těžebních polí (viz. kap. A). Rekultivace vytěžených ploch začne okamžitě po vytěžení 
suroviny v jednotlivých těžebních polích. Mezideponie pro ornici a pro skrývkový materiál 
budou postupně po zahájení rekultivace odebírány. Po 5-7 letech těžby dojde k jejich zániku. 
Řešení těžby a následující  rekultivace po etapách spolu s vhodnou přirozenou kompozicí 
členitosti břehů zabezpečí základní podmínky pro přirozený rozvoj fauny a flory v těžební 
oblasti. 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 45 - 

 

Při otvírce bude nutné v první fázi těžby založit dočasné deponie pro ornici a skrývkový 
materiál, který bude vzápětí využit pro zpětnou rekultivaci . Z důvodů optimálního vytěžení 
zásob ložiska a získání prostoru pro uložení skrývky, proběhne těžba u Varianty 1 (pole 1 a 2) 
a u Varianty 2 (pole 1 – 4) se sklonem východních svahů 1 : 1.  V této části by mněl sklon  
svahů 1 : 3 odpovídat pro následné ukládání výsypky po hladinu jezera. V příbřežní části   
(do 2,5 m) ve sklonu 1 : 5 až 1 : 10  s postupným přechodem do sklonu svahů 1 : 2 až po patu 
břehu u dna (viz výkresy č. 5 a 6 - Řezy).  
 
Sklon svahů po obvodu polí 4,5,8,9 a 10 by měl odpovídat 1 : 2.  Zde nebude ukládána 
skrývka a bude zachována původní geologická skladba. Tento štěrkopískový pás umožní 
volné proudění podzemní vody. Snížením vlhkosti půdy na exponovaných svazích břehové 
linie bude pozitivně ovlivněno jejich mikroklima . Břehy budou zatravněny.  
 
Pro čištění kalových vod budou využita sedimentační pole severně od technologického 
parku.  Předpokládá se s využitím dvou akumulačních nádrží, které se budou postupně 
rozšiřovat.  Tvar akumulačních nádrží bude nepravidelný, morfologicky zakomponován 
do břehové linie rekultivovaného území.  Počítá se s přítokem 90 -  150 l/s kalů. Plocha 
nádrže odpovídá u: 

• Varianty 1   2 500 m2  o  max. hloubce 5 m  
• Varianty 2   4 450 m2  o max. hloubce 6 m 

Hráze sedimentačních nádrží z hrubého štěrku budou mít přepadovou hranu pro navracení 
vody do těžebního jezera. Jelikož se jedná o nevhodnou surovinu (jílovité a hlinité příměsi)    
z praní původní těžené suroviny, mohou být kaly použity pro navracení do původního 
prostředí.  
 
Pro vysušení kalů a rekultivace kalových polí budou využita emerzní helofyta kořenící 
v sedimentech mělkých vodních nádrží s velkým obsahem vytrvalých podzemních 
kořenových systémů.. Jako nejvhodnější mokřadní rostliny se použijí rákos obecný 
(Phragmites australis), chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), zblochan vodní 
(Glyceria maxima) a sítina rozkladitá (juncus effusus). Jako rostliny s vyšší estetickou 
hodnotou budou použity kosatec žlutý (iris pseudacorus) a puškvorec obecný (Acorus 
calamus variegatus). Po ukončení těžby se celková plocha sedimentačních nádrží začlení 
do rekultivované a revitalizované plochy.  
 
V úsecích východních břehů bude možné podpořit vznik litorálních porostů výsadbou, 
např. orobince širolistého (Typha latifolia), orobince úzkolistého (Typha angustifolia), ostřice 
řízné (Carex gracilis)  ostřice kalužní (Carex acutiformis) ostřice pašáchor (Carex 
pseudocyperus) a kosatce žlutého (Iris pseudocorus). 
 
Revitalizaci lze rozdělit dle jednotlivých Variant následovně: 
 

Varianta 1 
při realizaci této Varianty bude vytvořena vodní plocha o ploše ca 6,9 ha. Zbytek plochy by  
připadl z větší části přirozenému vývoji, případně by plocha byla přenechána odborně 
řízenému vývoji. V pobřežním pásmu vodní plochy se počítá s vytvořením pásma mělké 
vody pro vývoj vodomilných rostlin a rákosí o ploše 1,49 ha. Na pásmo mělké vody 
navazující plochy bude vysázena zbývající vegetace a dokončeno zatravnění břehů . 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 46 - 

 

Ve východní části těžebního prostoru bude vytvořen přirozený biotop s litorální členitou 
pobřežní  zónou (ca. 10 m), a to nejlépe vhodně členitými břehy a maximální prodloužení 
břehové čáry pomocí její nepravidelné linie. V severní části bude ponecháno napojení 
na stávající lokální biokoridor pro navázání na ÚSES. Na ploše o cca. 6,7 ha bude vysázena 
zbývající vegetace v těžebním  prostoru a dokončeno zatravnění břehů. 
 

Varianta 2 
U Varianty 2 vznikne vodní plocha o rozloze 13,45 ha. Nová vodní plocha bude obsahovat 
mělčiny do max. hloubky 2,5 m, v příbřežní zóně vzniknou mělčiny na ploše ca. 5,69 ha. 
Zbytek oblasti bude zatravněn a bude integrován přirozeným vývojem přírody jako biotop 
a bude hraničit se stávajícími a plánovanými prvky ÚSES.  
Ve severovýchodní části bude vytvořen přirozený biotop o ploše cca. 0,6 ha, kde bude nutné 
úpravou profilů břehů připravit dostatečně prostorné litorální pásmo (cca. 10 m) a to nejlépe 
vhodně členitými břehy a maximální prodloužení břehové čáry pomocí její nepravidelné linie.  
 

Mimo t ěžební prostor 
Kolem Unčovic bude komunikace před zahájením těžby opatřena 4m vysokou ozeleněnou  
protihlukovou stěnou. Během těžby se počítá s monitorováním emisí a hluku. V případě 
překročení zátěže obyvatelstva budou provedena kompenzační opatření. Provozovatel 
štěrkopískovny zaručuje údržbu okolí těžební oblasti, nově vysazené vegetace a 
revitalizovaných břehů melioračních kanálů. Tyto úpravy zvýší estetickou hodnotu okolní 
krajiny.   
Ekonomickým přínosem pro obec bude vytvoření nových pracovních míst a případně 
nových výrobních technologií. 
 

2.3 Postup kompenzačních a revitalizačních opatření po ukončení těžby 

V těžebním prostoru 
V rámci revitalizace těžebního prostoru bude provedena výsadba lužního lesa po obvodu 
sedimentačních lagun. Rozvoj lužního lesa se předpokládá i ve východní části těžební oblasti 
mezi těžebním jezerem a melioračními kanály. Tato oblast (cca. 5,5 ha) naváže na ekologický 
koridor ÚSES a bude novým refugiem vegetace, amfibie, ptactva a bezobratlých organismů.  
Provozovatel štěrkopískovny zaručuje péči vegetace v těžebním poli a to minimálně 8 let 
po ukončení těžby a rekultivace. Sediment v lagunách bude zazeleněn emerzními helofyty 
kořeními v sedimentech mělkých vodních nádrží s velkým obsahem vytrvalých podzemních 
kořenových systémů. 
Mimo t ěžební prostor 
Provozovatel štěrkopískovny bude po ukončení rekultivace minimálně 5 let pečovat o nově 
vysázenou vegetaci.  
 
 

3. Celkové shrnutí a závěr 
 

Z hlediska funkčního, účelového a ekologického využití území není mezi oběma variantami 
podstatný rozdíl. Varianty jsou rozdílné v prostorovém využití a odlišným charakterem 
geomorfologie. (viz. výkres č. 2 a 3). U plánované těžby se jedná o záležitost historicky 
přechodnou, kde pokračující těžba bude postupně kompenzována souběžně probíhající 
rekultivací, po jejímž plném dokončení bude krajině vrácen její ekologický i estetický ráz. 
Bilance ploch obou variant a jejich srovnání se stávajícím stavem je uvedeno v tabulce č.7.   



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 47 - 

 

 
Tab.7 –   Vyhodnocení změn využití půdy  v zájmovém území. 

Způsob využití plochy Stávající  
 
stav Varianta 1  Varianta 2  

  ha % Ha % ha % 
jehličnany 0,18 0,09 0,18 0,09 0,18 0,09 
listnaté dřeviny a keře 1,04 0,54 4,69 2,43 5,5 2,85 
louky a travní porosty 17,95 9,30 31,30 16,29 23,01 11,99 
rákosí a vodomilné rostliny 0 - 0,32 0,17 0,52 0,27 
břehový porost 5,1 2,64 6,35 3,29 7,11 3,68 
zahrady a sady 0,56 0,29 0,56 0,29 0,56 0,29 
orná půda 155,17 80,40 127,45 66,04 127,45 66,04 
meliorační kanál 0,62 0,32 0,62 0,32 0,62 0,32 
vodní plocha - hluboká  0 - 5,44 2,82 7,76 4,02 
vodní plocha - mělká 0 - 1,49 0,77 5,69 2,95 
zastavěné plochy 1,9 0,98 1,9 0,98 1,9 0,98 
nezpevn. vozovky a plochy 8,93 4,63 10,34 5,35 10,34 5,36 
zpevněné vozovky a plochy 1,57 0,81 2,37 1,16 2,37 1,16 

Celkem 193,01 100% 193,01 100% 193,01 100% 

 
Nekompenzovatelné zásahy související s realizací projektu jsou vytěžené štěrkopísky, zábor 
ZPF a částečné ovlivnění hladiny podzemní vody. Zábor ZPF se dotkne z větší části půdy 
průměrné zemědělské kvality. Ornice bude racionálně deponována a manipulována. Zásah 
neovlivní vodohospodářské poměry zájmového území.  
 
Otevřená vodní plocha jednotlivých variant je odlišná a bude záviset na množství uložení 
výsypky a vytěženého štěrkopísku. Pro vývoj vodomilné fauny a flory bude v pobřežním 
pásmu  vytvořena litorální zóna mělké vody (cca. 5,69 ha). Toto opatření společně s výsadbou 
lužního lesa (cca.  5,5 ha) a revitalizací melioračních kanálů pozitivně ovlivní ekologický 
stav a charakter zájmového území. Z ekologického hlediska dojde rozšíření prvků ÚSES. 
Po rekultivaci zájmového území se proti stávajícímu stavu zlepší jeho krajinářská a estetická 
hodnota. Ostatní složky životního prostředí nebudou těžbou významně ovlivněny. Při 
respektování navrhovaných opatření, racionálního využití ložiska a správného  
provedení těžebních a rekultivačních prací lze považovat realizaci projektu dobývání 
štěrkopísků v lokalitě Unčovice za ekologicky přijatelnou. 
 
 

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 

předpokladů pro hodnocení vlivů 
 

Posouzení a vyhodnocení očekávaných projektem způsobených vlivů a risik je zpracováno 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Byla použita 
”Metodika k vyhodnocování vlivů dobývaní nerostů na životní prostředí   I a II díl. (EIA 
2001) Investiční záměr, nároky technologickou infrastrukturu a těžební postup společnosti 
STAKS GROUP a.s. je uveden v kapitole B.  
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 48 - 

 

Popis metody – „Scoping proces“ 
Účelem „scoping“  procesu je identifikace rozhodujících problémů souvisejících 
s posuzováním vlivů na životní prostředí, na které je třeba zaměřit zvýšenou pozornost 
při přípravě dokumentace ohodnocení vlivů na životní prostředí.  
 
 

E. Porovnání variant řešení záměru 

Z hlediska funkčního, účelového a ekologického využití území není mezi jednotlivými 
variantami podstatný rozdíl. Varianty jsou rozdílné v prostorovém využití a odlišným 
charakterem geomorfologie.  
 
 

F. Závěr 

Realizace projektu neovlivní bytovou ani rekreační činnost a infrastrukturu .  Nepatrný 
vliv  projektu se očekává při rozvoji inženýrských sítí a infrastruktury. Jednat se bude 
o nové elektrické vedení pro zabezpečení provozu pískovny.  
 

Vytvořením vodní plochy dojde po ukončení těžby k mírnému zlepšení z hlediska 
vodohospodářství, rybářství a možnosti rekreační činnosti. Mírn ě negativně bude ovlivněna 
kvalita podzemních vod otevřenou hladinou jezera. Revitalizací stávajících melioračních 
kanálu, zatravněním a výsadbou dřevin bude pozitivně ovlivněna estetika krajiny. 
Vytvořením nových prvků USES dojde k celkovému zlepšení  současného stavu přírody a 
vytvoření nových přírodních podmínek pro vývoj přírodní rezervace. Vytvořením nových 
lesních porostů se zlepší situace lesního hospodářství. 
 

Určitý příznivým sociálním efektem bude zajištění pracovních míst a daňový přínos 
související s těžbou a provozem štěrkopískovny. Nepříznivé sociální nebo ekonomické 
důsledky se nepředpokládají. Určitý negativní vliv bude mít časově přechodné zatížení 
obyvatelstva hlukem. Ovlivnění klima a mezoklima je zanedbatelné ve srovnání 
s otevřenou hladinou sousedního těžebního jezera Náklo.   
 

Celkově lze shrnout, že během těžby a rekultivace dojde k nepatrnému zlepšení stavu 
životního prostředí a  socio-ekonomických vztahů. U Varianty 2 dojde k zhoršení současné 
situace vlivem většího záboru  půdy ZPF. Trvale vyňata půda ze ZPF, negativně ovlivní 
zemědělské využití dané lokality, ale pouze na malém území vzhledem k celkové zájmové 
oblasti. Provozovatel pískovny bude respektovat požadavky obyvatel Unčovic.  
Všeobecně lze konstatovat, že konečná  revitalizace těžebního prostoru a jeho blízkého 
okolí bude ekologickým a socio-ekonomickým přínosem pro oblast Unčovic.  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 49 - 

 

Literatura: 

• Demek, J. [Ed.] et al. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. – Academia, Praha, 
584 s. 

• Hejný, S. et Slavík, B. [Eds.] (1990): Květena České republiky 2. – Academia, Praha, 544 
s. 

• Neuhäuslová, Z. et al (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky – 
Academia, Praha, 341 s. 

• Anděra, M. (1999): České názvy živočichů II. Savci (Mammalia). – Národní muzeum, 
Praha, 148 s. 

• Vyhláška MŽP ČR č. 117/1997 Sb. – imisní limity ovzduší  
• Zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, Směrnice 97/11EC 

a novelizující Směrnice 85/337/EEC 
• ČSN 72 15 13 „Hutné kamenivo na netuhé vozovky 
• ČSN 72 15 12 „Hutné kamenivo do betonu“ 
• Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí 
• Horní zákon č. 61/1988 Sb. 
• Vyhl. ČBÚ č. 175/1992 Sb. o podmínkách využívání ložisek nevyhrazených nerostů 
• Zákon o vodách č. 138 / 1973 Sb. 
• Uživatelská příručka „ BONITACE ČS. ZEMĚDĚLSKÝCH PŮD “ z roku 1984 
• Zákon č. 44/1988 Sb. o ochranně a využívání nerostného bohatství 
• Vyhlášky MŽP š. 395/1992 Sb., chráněné druhy fauny a flóry 
• Nařízení vlády ze dne 27. 11 2000 – o ochraně zdraví pře nepříznivými účinky hluku a 

vibrací (účinnost1. 1. 2001) 
• Metodický pokyn odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996, č.j. 

OOLP/1067/96 je BPEJ 
• ČSN 75 71 11 – Pitná voda 
• Stanovisko KÚ Olomouc  
 
 

Mapové podklady: 

• odvozená mapa M 1 : 25 000 
• Základní mapa ČR 1 : 10 000 (vydal katastrální úřad v Opavě roku 1992) 
• fotodokumentace stávajícího stavu (léto 2002) 
• mapy BPEJ  M 1 : 5 000 (zpracovala Geodézie n. p. Opava v roce 1976) 
• geologická mapa ČR  M 1 : 50 000 (Český geologický ústav 1995) 
• hydrogeologická mapa ČR  M 1 : 50 000 (Český geologický ústav 1998) 
• mapa inženýrskogeologického rajónování ČR  M 1 : 50 000 (Český geologický ústav 

1996) 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 50 - 

 

Fotodokumentace 

 
 Obr.1 Pohled na těžební oblast směrem od Unčovic 
 

 
 
Obr.2 Pohled na těžební oblast směrem k Unčovicím 
 

  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 51 - 

 

Obr.3 Pohled na těžební oblast ze severu 
 

 
 
Obr.4 Pohled na prvky ÚSES 

 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 52 - 

 

Obr.5 Pohled na prvky ÚSES- meliorační kanál 

 

 
 
Obr.6 Pohled ze severovýchodu  

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 53 - 

 

 

Přílohy  

 
1. Rozptylová studie 

2. Hydrologický a hydrogeologický posudek 

3. Archeologicko – právní předpisy 

4. Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na dobývací prostor 

Náklo 

5. Hluková studie 

6. Podmět pro zadání změny do VÚC ÚP Olomouckého kraje 
 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 54 - 

 

 

 

 

Příloha č. 1 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 55 - 

 

  

   



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 56 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 57 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 58 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 59 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 60 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 61 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 62 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 63 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 64 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 65 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 66 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 67 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 68 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 69 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 70 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 71 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 72 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 73 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 74 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 75 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 76 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 77 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 78 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 79 - 

 

           



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 80 - 

 

 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 81 - 

 

 

 

 

Příloha č. 2 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 82 - 

 

 
 

Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku – 
dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní 

prostředí 
 

 

Hydrologický a hydrogeologický posudek  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jan Jandora, Ph.D.      Brno, červen 2005 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 83 - 

 

Obsah 

 

Obsah....................................................................................................................................... 83 
1. Úvod................................................................................................................................. 84 
2. Popis zájmové oblasti..................................................................................................... 85 
3. Doporučení Krajského úřadu Olomouckého kraje..................................................... 87 
4. Suplementace zpracovatele hydrologického posudku................................................ 88 
4.1 Suplementace k bodu č. 1 .............................................................................................. 88 
4.2 Suplementace k bodu č. 2 .............................................................................................. 89 
4.3 Suplementace k bodu č. 3 .............................................................................................. 89 
4.4 Suplementace k bodu č. 4 .............................................................................................. 90 
4.5 Suplementace k bodu č. 5 .............................................................................................. 90 
4.6 Suplementace k bodu č. 6 .............................................................................................. 90 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 84 - 

 

 

1. Úvod 

 
Řešení pro posouzení vlivů na hladinu podzemní vody na základě dostupných údajů bylo 

doplněno Ing. Janem Jandorou, Ph.D.(VUT FAST, Ústav vodních staveb) v rámci spolupráce 
s firmou Etac s. r. o.  

 
Tento posudek je doplnění a přepracování doporučených bodů na základě zpracovatele 

posudku – dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní prostředí. Jedná se 
o explanaci k záměru č. OLK002 Pískovna Unčovice ve vybraných bodech. 
 

Předkládaná explanace navazuje na řadu studií a dokumentů zpracovaných k otázkám 
záměru otvírky štěrkopískovny v k.ú. obce Unčovice. Účelem je doplnění v souladu 
s požadavky Krajského úřadu Olomouckého kraje pro komplexní integrovaný přístup 
vycházející ze skutečnosti pro úspěšné a konečné řešení investičního záměru.  

 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 85 - 

 

2. Popis zájmové oblasti 

 
Území se nachází v povodí řeky Moravy. Kvalita řeky Moravy je na území mezi Litovlí 

a  Olomoucí beta-mezosaprobitní. Ložisko leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod (CHOPAV) – kvartér řeky Moravy, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1 zákona o vodách č. 
138 / 1973 Sb., § 18 ve znění pozdějších úprav, stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. 

 
Zájmová oblast ložiska se nachází asi 6 km na JV od Litovle. Omezeno je na severu 

a východu melioračním kanálem Kobylník. Na západě a jihu je omezena hranicí pozemku 
p.č. 506/2. Celé území se nachází v nivě řeky Moravy (viz obr. 1). 

 
Těžební činnost bude probíhat pod úrovní hladiny podzemní vody – těžba z vody. 

Kolektorem podzemních vod je souvrství štěrkopísků – užitkové suroviny. Hydrologické 
poměry byly ověřeny v rámci geologického průzkumu. Nejbližší zdroj pitné vody (vrt) je 
Pňovice – Náklo.  

 
 
 

 
Obr. 1: Situace širších vztahů (vyznačeno zájmové území) 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 86 - 

 

 

 

 

 
Obr. 2: Situace (VH mapa):    zájmové území;   meliorační kanál; 

těžební jezero 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 87 - 

 

3. Doporučení Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
1. předložit vyhodnocení vlivu těžby a navržená opatření v rámci CHOPAV Kvartér řeky 

Moravy, zejména z hlediska ovlivnění vodních poměrů (bilance vod - odpar, přítok, odtok, 
těžba) a environmentálních rizik 

 
předložit vyhodnocení vlivu těžby štěrkopísků na úroveň hladiny podzemní vody a vliv 
výparu vody z jezera na zásoby podzemních vod 

 
 
2. předložit vyhodnocení možného vlivu a rozsahu havárie na jakost vod v jezeře a podzemní 

vody s dopadem na CHOPAV a nejbližší vodní zdroje 
 

navrhnout konkrétní řešení ochrany podzemních a povrchových vod před kontaminací 
závadnými látkami (stejně tak se týká nebezpečných odpadů) 

 
 
3. předložit vyhodnocení vlivu povodní na těžebnu a budoucí jezero a navrhnout opatření 
 

předložit vyhodnocení vlivu těžebny a budoucího jezera na průběh povodně v území 
a navrhnout opatření 

 
 
4. ČSN pro pitnou vodu - použít odpovídající právní předpis 
 
 
5. doložit ochranu vod před únikem ropných látek - dieselagregát s nádrží PHM 
 
 
6. meliorace (povrchové kanály) - vyhodnotit vliv těžby a jezera na meliorační zařízení a 

příp. navrhnout opatření 
 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 88 - 

 

4. Suplementace zpracovatele hydrologického posudku  
 

4.1 Suplementace bodu č. 1  
 

Zamýšlené štěrkoviště (vodní plocha) bude ovlivňovat polohu podzemní vody v okolí, a to 
v závislosti na poloze hladiny ve štěrkovišti. Z provedené analýzy vyplývá, že průměrný roční 
rozdíl mezi výparem z hlinito-písčitých půd (cca 350 mm/rok) a výparem z hladiny (cca 700 
mm/rok) je cca 350 mm/rok. Výpověď o dosahu ovlivnění podzemní vody vybudovaným 
štěrkovištěm by poskytl dvourozměrný horizontální model. Pro jeho vytvoření by však bylo 
zapotřebí znalosti proudění podzemní vody v širších vztazích, tedy jednak geologie (hodnoty 
součinitele hydraulické vodivosti, polohy nepropustného podloží nebo nepropustných vrstev 
a mocnosti prosakovaných vrstev) a jednak hydraulické (hodnoty piezometrických výšek 
dostatečně daleko vzdálených od předmětného území, které by tímto štěrkovištěm již nebyly 
ovlivněné) a piezometrických výšek v předmětném území pro kalibraci modelu. Přibližný 
dosah štěrkoviště lze velice hrubě odvodit ze vztahu: 

ksKR = , 

kde K je konstanta (K = 3 000 dle Sichardta), s snížení hladiny (s = cca 0,50- 2,25 m) 
a k součinitel hydraulické vodivosti (štěrkopísek k = 1,8 10-3). Podle uvedeného vztahu 
je dosah cca 60-290 m. 
 

 
Obr. 3: Hydrogeologická mapa; 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 89 - 

 

 
Prosakující voda může za určitých hydraulických a geometrických podmínek přetvářet 

některé vlastnosti zeminy. Při překročení mezních hydraulických poměrů v zemině nastane 
vyplavování jemných částic (sufoze). Mezní hydraulické parametry, charakterizující vznik 
vnitřní sufoze lze stanovit početně nebo ze zkušeností autorů. Hydraulické spády při kterých 
dohází k sufozi jsou uvedeny v tabulce 1. Tyto mezní spády nebudou při uvažovaném snížení 
a dosahu překročeny. 

 
charakteristika zeminy k [m/s] Čugajev Bligh Lane Zamarin 

písek s příměsí štěrku 10-3 0,15 0,08 0,17 0,12 

štěrk s příměsí 10-2 0,25 0,11 0,25 0,14 

Tab. 1: Mezní spády podle doporučení různých autorů 

 
V vzhledem k tomu, že v blízké a několika násobně větší lokalitě Náklo probíhá těžba, 

nemělo by dojít k výraznému ovlivnění hladiny podzemní vody vlivem těžby v této lokalitě. 
Tedy studny a budovy v obci Unčovice ani Březová nebudou s velkou mírou určitosti 
ovlivněny těžbou v této lokalitě. Nicméně doporučujeme monitorovat stav HPV ve studnách 
a posuny nemovitostí v uvedených obcích (Unčovice ani Březová), a to ještě před vlastním 
těžením, při těžbě a po provedení těžby. 
 

4.2 Suplementace bodu č. 2 

 
V případě kontaminace podzemních a povrchových vod, která může být způsobena 

prakticky jen nedodržením obecných zásad provozu zařízení (zejména znečištění ropnými 
látkami), bude nutné použít okamžitě příslušný sorbent pro eliminaci znečištění. 
 

4.3 Suplementace bodu č. 3 

 
Investor musí zpracovat havarijní a povodňový plán, který bude schválen příslušným 

vodoprávním orgánem a musí dodržovat podmínky na ochranu životního prostředí a jeho 
jednotlivých složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a zdravých 
životních podmínek dle platných právních předpisů. 

V případě povodně budou stroje přesunuty mimo záplavu. Nepředpokládá se vliv těžebny 
a budoucího jezera na průběh povodní. 
 
Hydrologické charakteristiky vodoměrných stanic ČHMÚ mezi nimiž se  nachází zájmové 
území. 

Průtoky překročené průměrně po dobu Kulminační průtoky opakující se jednou za 

30 90 180 270 330 355 364 1 2 5 10 20 50 100 

Vodoměrná 
stanice 

Plocha 
povodí 
(km2) 

Průměrný 
průtok 
(m3.s-1) 

dnů v roce (m3.s-1) roků (m3.s-1) 

Moravičany 1558,8 17,8 39,3 19,4 11,9 7,1 4,5 3,3 2,2 103 137 177 205 231 266 292 

Olomouc 3322,1 27,1 5,92 30,4 16,8 9,9 6,1 4,3 2,7 158 207 298 360 406 445 470 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 90 - 

 

4.4 Suplementace bodu č. 4 

 
Požadavky na vodu musí splňovat ČSN 75 7111. V rámci opatření musí provozovatel 

dodržet požadavky na rozsah a četnost kontrol, stanovené ve vyhlášce Ministerstva 
zdravotnictví, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah a četnost její 
kontroly č. 376/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah a četnost její 
kontroly, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů.  
 
 

4.5 Suplementace bodu č. 5 

 
Mimo havarijní stavy, které mohou být způsobeny prakticky jen nedodržováním obecných 

zásad provozu zařízení, se znečištění vody nepředpokládá. Pro tento případ havárie bude pod 
zmiňovaný agregát umístěna jímka a bude prováděna preventivní a pravidelná kontrola 
a údržba všech používaných zařízení.  

Provozovatel bude dodržovat bezpečnostní opatření při manipulaci s látkami závadnými 
vodám a v případě úniku ropných látek budou dodržovány zásady a postupy uvedené 
v havarijním plánu (zabránění dalšímu úniku ropných látek, sanace postižené lokality, uložení 
zachycených ropných produktů do vhodných nádob), neprodleně budou informovány 
zainteresované strany a bude zahájena sanace.  
 
 

4.6 Suplementace bodu č. 6 

 
Zájmové území je odvodněno melioračními kanály, které jsou průtokem nestálé, 

v některých suchých obdobích dokonce suché. Tyto kanály zůstanou zachovány a nebudou 
do nově vzniklého těžebního jezera zaústěny. Aby nedošlo k narušení těchto kanálů je 
navrženo ochranné pásmo 10 m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 91 - 

 

 

Příloha č. 3 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 92 - 

 

 

       

Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku – 

dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” 

na životní prostředí 

 

Archeologicko – právní podklady 
 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Roman Bortel 
Zdeněk Schenk       Brno, červen 2005 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 93 - 

 

Úvod 

 
Společnost Etac s. r. o. zajistila externí odborníky na archeologii z Masarykovy Univerzity 

Zdeňka Schenka (Ústav archeologie a muzeologie FF MU v Brně) a RNDr. Romana Bortela 
(Katedra antropologie PřF MU v Brně).   

 
Tento posudek je doplnění a přepracování doporučených bodů na základě zpracovatele 

posudku – dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní prostředí. Jedná se 
o explanaci k záměru č. OLK002 Pískovna Unčovice ve vybraných bodech zpracovanou 
společností Etac s.r.o. 
 

Předkládaná explanace navazuje na řadu studií a dokumentů zpracovaných k otázkám 
záměru otvírky štěrkopískovny v k.ú. obce Unčovice. Účelem je doplnění v souladu s 
požadavky Krajského úřadu Olomouckého kraje pro komplexní integrovaný přístup 
vycházející ze skutečnosti pro úspěšné a konečné řešení investičního záměru.  
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 94 - 

 

Popis zájmové oblasti 

 
Zájmová oblast ložiska se nachází asi 6 km na JV od Litovle. Omezeno je na severu 

a východu melioračním kanálem Kobylník. Na západě a jihu je omezena hranicí pozemku 
p.č. 506/2. Celé území se nachází v nivě řeky Moravy (viz obr. 1). 
 

Litovelsko je archeologicky významné území a proto musí být věnována této lokalitě 
zvýšená pozornost. Vyznačená zájmová lokalita se nachází mezi dvěma obcemi, ve kterých je 
daleko větší pravděpodobnost výskytu archeologických památek než na ploše mezi nimi. 
V minulosti zde byla dle I. Josefovského mapování uměle vytvořená vodní plocha „Dolní 
rybník“, ale byla zrušena a již nejsou patrné žádné známky její existence. 
 
 
 

 
Obr. 1: Situace širších vztahů (vyznačeno zájmové území) 

 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 95 - 

 

Doporučení krajského úřadu 

 
Ověřit na příslušných archeologických ústavech přítomnost a případně dopad 
na archeologické památky. 
 
Vyjádření archeologů  

 
Podle § č. 21 – 24 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění (tj. Znění 
novely č. 242./92 Sb. A dalších předpisů). „Archeologický ústav a oprávněné organizace jsou 
povinny před zahájením archeologických výzkumů uzavřít dohodu s vlastníkem (správcem, 
uživatelem) nemovitostí. Nedojde-li k dohodě rozhodne okresní úřad o povinnostech vlastníka 
(správce, uživatele) nemovitosti strpět provedení archeologických výzkumů a o podmínkách, 
za nichž archeologické výzkumy mohou být provedeny“ a „má-li se provádět činnost na 
území s archeologickými nálezy, je stavebník povinen oznámit již v době přípravy stavby tuto 
skutečnost archeologickému ústavu“ 
 
Pro případné zahájení záchranného archeologického výzkumu (ZAV)  na katastru obce 
unčovice bude dodržen postup podle následujících archeologicko právních podkladů. 

• § č. 21 – 24 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění (tj. Znění  
novely č. 242./92 Sb. A dalších předpisů. 

• §  č. 37 a 38 stavebního zákona č. 50/1976 Sb. Ve znění pozdějších, zvláště novely 
č. 83/1998 Sb. 

• Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, kde se hovoří v § 3 
o vlivu stavby, činnosti nebo technologie na kulturní památky. (tzv. EIA) V příloze č. 1 
k tomuto zákonu, stanovující povinné součásti komplexního popisu posuzovanou stavbou 
dotčeného území, se uvádějí též archeologická naleziště. 

• Úmluva (RE) o ochraně archeologického dědictví Evropy (revidovaná) – tzv. Maltská 
konference z r. 1992 potvrzená v La Valettě, její text je vyhlášen ve sdělení MZV č. 99/2000 
ve Sb., mezinárodních smluv a kterou ČR podepsala 17.12.1998. 
V platnosti od 23.9.2000. 
 
 
 
Podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči bylo kontaktováno Archeologické 
centrum Olomouc, se kterým bude uzavřena smlouva a bude od nich obstaráno vyjádření 
o výskytu archeologických památek. Zástupci Archeologického centra budou uvědomeni 
o termínu započatí výkopů v rámci těžby a mohou během výkopových prací provádět 
zkoumat lokalitu.  
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 96 - 

 

 
 

Obr. 2: Infračervený snímek s vyznačenou posuzovanou lokalitou 
 
 
Bylo provedeno průzkumné letecké snímkování, ale ani z infračervených snímků nejsou 
ve vyznačené zájmové lokalitě patrné možnosti výskytu archeologických památek a nálezů. 
Západním směrem je patrná struktura bývalého rybníka a na severu dva oblouky po původním 
korytě řeky. Zdroj leteckých snímků je ze serveru EEA (European Environment Agency) 
z projektu CORINE Land Cover database (CLC) z roku 2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 97 - 

 

 

 

Příloha č. 4 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 98 - 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pískovna Unčovice 
 

 
Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice 

na dobývací prostor Náklo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 výtisk č.: 2 

 
zakázkové číslo: 32-2005 
vypracoval:   Ing. Roman Grabovský 
datum:   červen 2005 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 99 - 

 

 
1. Údaje o oznamovateli 
 
Obchodní firma: STAKS GROUP a.s. 

vedená Městský soudem v Praze, oddíl B, vložka 6748 
Předmětem podnikání společnosti STAKS GROUP a.s je hornická činnost dle §3 
zákona 61/1988 Sb., o hornické činnosti , v platném znění. 

IČ:  26 20 09 29 
Sídlo:  Kouty nad Desnou č.p. 53, 788 11 Loučná nad Desnou 
 
 
 

2. Údaje o záměru 
 
 Podnikatelský záměrem společnosti STAKS GROUP a.s je otevření zcela nové 
pískovny v k.ú. Unčovice, za účelem těžby a prodeje štěrkopísku. Pískovna bude náhradním 
zdrojem za končící štěrkovnu Náklo. 
 
A) Název záměru :  Pískovna Unčovice 

 
B) Kapacita (rozsah) záměru : 

Množství těžitelných zásob: 1 948 tis m3, t.j. 4 870 tis. t 
Roční produkce těženého kameniva: 

roky 1.- 2.: 100 tis t/rok 
roky 2 – 50.: max. 200 tis. t/rok 

Zábor půdy (charakter orná půda):    9,40 ha (varianta I),  
19,10 ha (varianta II) 

 
C) Umístění záměru : 
  Zájmová lokalita se nachází mezi obcemi Unčovice a Březová, západně od stávající 
těžby štěrkopísku Náklo. 

Kraj:   Olomoucký 
Okres:    Olomouc    38 05  
Obec:    Litovel  503 444 
Katastrální území:  Unčovice  774 341 
parcely č.  506/2 (506/2 a 506/43 dle GP) 
 

D) Předpokládaný termín zahájení realizace záměrů a jeho dokončení: 
Termín zahájení:   rok 2005 (po ukončení provozu štěrkovny Náklo) 
Termín ukončení těžební činnosti: 2014 (varianta I)  

2024 (varianta II) 
Termín ukončení rekultivačních prací:  2020 (varianta I) 

2030 (varianta II) 
Střední životnost ložiska při výše uváděné produkci těženého kameniva: 25 roků 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 100 - 

 

E) Charakteristika záměru a možnost kumulace s jinými záměry : 
  Společnost STAKS GROUP a.s. má zájem o těžbu nevýhradního ložiska Unčovice – 
Náklo nevýhradního nerostu štěrkopísku a přistoupit k povrchovému dobývání toho ložiska 
těžbou z vody. Těžba bude prováděna na části parcely č. 502/6 a 506/43 v k.ú. Unčovice na 
ploše 9,4 ha max. do hloubky 20 m od ustálené hladiny podzemní vody ve variantě I nebo na 
ploše o výměře 19,1 ha opět do stejné hloubky v případě schválení varianty II. Nevýhradní 
nerost nevýhradního ložiska Unčovice – Náklo je součástí pozemků. 
  Vzhledem k předpokládané těžbě nepřinese těžené a expedované množství štěrkopísku 
z „Pískovny Unčovice“ podstatnou zátěž krajině a okolním obcím. Ani k dopravní 
infrastruktuře, protože ta je již expedici kameniva přizpůsobena a vývoz z „Pískovny 
Unčovice“ bude probíhat prakticky mimo okolní obce na rychlostní komunikaci Olomouc – 
Mohelnice oběma směry.  
  Vzhledem k ochraně ZPF je lokalita vybrána tak, aby 85% tvořil ZPF s třídou ochrany 
IV, jejichž vynětí je přípustné.  
  Společnosti STAKS GROUP a.s. není znám žádný podstatný vliv kumulace s jinými 
záměry. Posouzení vlivu na životní prostředí bylo zpracováno. 
 
F) Stručný popis technického a technologického řešení záměru : 
  Záměrem společnosti STAKS GROUP a.s. je povrchové dobývání nevýhradního 
ložiska štěrkopísku na parcele č. 506/2 v k.ú. Unčovice na ploše 9,4 ha (varianta I) respektive 
19,1 ha (varianta II).  
  Těžba bude prováděna jámovým lomem, který vzhledem k hydrogeologickým 
podmínkám, bude zatopen podzemní vodou. Na pískovně Unčovice bude prováděna tzv. 
těžba z vody. Dno těžební jámy (hloubka jezera) se bude nacházet v průměru o 20 m níže, než 
je úroveň současného terénu.  
  Před zahájením vlastní těžební činnosti bude provedena odděleně skrývka ornice a 
hlušiny (technologicky nevhodné suroviny). Průměrná mocnost ornice činní 0,40 m. 
Předpokládaná kubatura skryté ornice činní 35 000m3 (varianta I) a 71 000m3 (varianta II). 
Ornice bude uložena na dočasných deponiích a bude využita při rekultivačních pracích. Po 
skrývce ornice bude odtěžena svrchní technologicky nevhodná vrstva hlušiny o mocnosti do 
1,0 m. Tato bude použita při rekultivaci vytěženého prostoru a to tak, že bude použita jako 
zásyp jezera. Skrývkové práce budou prováděny běžně používanou mechanizací pro zemní 
práce (dozér, DH rýpadlo, kolový nakladač, nákladní vozidla).  
  V části zájmového území, kde budou provedeny skývkové práce, bude možno zahájit 
vlastní těžební práce. Společnost STAKS GROUP a.s. předpokládá nasazení škrabákového 
bagru Schraper KS 100 SH (škrabka-vlečený koreček) alternativně lze použít plovoucí 
drapákový bagr. Tento se pohybuje po horní hraně těžební etáže (na suchu). Pohon bagru je 
elektrický. Vytěžená surovina bude ukládána na odvodňovací meziskládku, odkud bude 
transportována pásovým dopravníkem ke zpracování do prostoru úpravny štěrkopísku.  
  Semimobilní (přemístitelná) úpravna bude lokalizována ve východní části zájmového 
území. Zpracování suroviny bude prováděno tzv. mokrým tříděním na vibračních třídičích a 
k odvodnění suroviny budou využity dehydrátory. Valouny o velikosti větší než 32 mm budou 
předrceny a opětovně roztříděny. Veškeré zařízení úpravny je na elektrický pohon. Hotové 
výrobky - štěrky dle předepsaných zrnitostních frakcí budou ukládány na zemní skládky a 
odtud expedovány nakladačem na nákladní vozidla odběratelů.  
  Zdrojem technologické vody bude těžební jezero, použitá voda bude svedena přes 
odkalovací prostor zpět do jezera. Technologie třídění je bezodpadová. Pouze jemné výpěrky 
nebudou využívány k prodeji, ale využijí se při rekultivaci.   



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 101 - 

 

 
G) Posouzení vlivu pískovny Unčovice na štěrkovnu Náklo a dobývací prostor Náklo 
 Posouzení vlivu pískovny Unčovice na sousední v současné době provozovanou 
štěrkovnu Náklo (dobývací prostor Náklo), kterou provozuje organizace GZ-Sand, s.r.o. je 
vypracován na základě požadavku zpracovatele posudku dokumentace vlivů záměru 
„Pískovna Unčovice“ na životní prostředí RNDr. Stanislava Nováka. Ten ve svých 
doporučeních stanovil dořešit následující otázky vlivu pískovny Unčovice na štěrkovnu 
Náklo. Předložená dokumentace řeší tyto následující otázky: 
 
1) dořešit bezpečnou vzdálenost těžby pískovny Unčovice od hranic dobývacího prostoru 
Náklo znaleckým posudkem z důvodu možného ohrožení výhradního ložiska Náklo 
2) doložit soulad s přehodnocením bilančních a nebilančních zásob výhradního ložiska Náklo  
- není vyhodnocena situace výhradního ložiska Náklo, hranice CHLÚ Náklo I pouze určují 
hranici bilančních zásob, nebilanční zásoby mohou plošně zaujímat podstatně větší rozsah 
(dořešit z pohledu ohrožení vlastnictví ČR) 
3) doložit soulad záměru s ÚP nebo ÚPD příslušné obce Litovel (pozemky jsou určeny pro 
současné využití – zemědělská půda), případně zahájení změny ÚP příslušné obce Litovel pro 
dané území 
4) předložit soulad navrženého záměru těžby se surovinovou politikou ČR a Olomouckého 
kraje 
5) zdůvodnit otevření dalšího ložiska v lokalitě 
6) doložit, že navržená technologie těžby ložisko vytěží v souladu s Horním zákonem 
7) sanaci a rekultivaci břehu řešit z hlediska zabezpečení sesutí břehů (s případným zavalením 
lidí, zejména dětí, které si mohou hrát na břehu budoucího jezera) 
8) vyhodnotit vliv těžby a jezera na meliorační zařízení příp. navrhnout opatření 
9) zpracovat inženýrsko – geologický posudek z hlediska ovlivnění těžby a budoucího jezera 
na okolní nemovitosti (budovy, komunikace, inženýrské sítě) 
 
K jednotlivým bodům: 
ad 1) Bezpečná vzdálenost těžby pískovny Unčovice od hranice dobývacího prostoru Náklo 
s ohledem na možné ohrožení zásob výhradního ložiska Náklo je určena na základě vyhl. 
ČBÚ č. 415/1991 Sb. o konstrukci, vypracování dokumentace a stanovení ochranných pilířů, 
celíků a pásem pro ochranu důlních a povrchových objektů a vyhl. ČBÚ č. 26/1989 Sb. o 
bezpečnosti a ochranně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při 
činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu. 
 Stanovení bezpečné vzdálenosti těžby pískovny Unčovice od hranice dobývacího 
prostoru Náklo je bezpředmětné. Nejkratší vzdálenost mezi břehem jezera pískovny Unčovice 
a štěrkovny Náklo je 250 m. Tato vzdálenost zaručuje minimální, téměř zanedbatelný vliv na 
hladinu vody v jezeře Náklo. Jiný vliv pískovny Unčovice na štěrkovnu Náklo se na tuto 
vzdálenost nemůže projevit. V téže vzdálenosti se nachází i nejbližší těžitelné zásoby 
výhradního ložiska Náklo.  
 Provozní objekty štěrkovny Náklo se nachází ve vzdálenosti min. 100 m od hranice 
pozemku, na němž má být investorem realizována těžba štěrkopísku. Protože je podél hranice 
veden meliorační kanál, bude hrana těžebního jezera ve vzdálenosti min. 10 m od osy tohoto 
kanálu. Navržené těžební i závěrné svahy respektují požadavky bezpečnostního předpisu 
(vyhl. č. 26/89 Sb.) pro těžební respektive závěrné svahy, proto lze jednoznačně konstatovat, 
že k ovlivnění provozních objektů štěrkovny Náklo těžbou štěrkopísku na ložisku Unčovice 
nedojde. 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 102 - 

 

ad 2) Výhradní ložisko nevyhrazeného nerostu je ve „správě“ těžební firmy GZ-Sand, s.r.o., 
proto nelze požadovat po jiné těžební organizaci provedení přehodnocení zásob tohoto 
ložiska.  Dle současně platných ustanovení Horního zákona č. 44/1988 Sb. na výpočet 
zásob výhradního ložiska, lze jednoznačně konstatovat, že zásoby ložiska Náklo – Unčovice 
vypočtené na základě geologických prací ukončených závěrečnou zprávou v roce 1989 jsou a 
budou zásobami nevyhrazeného nerostu na nevýhradním ložisku a budou tedy součásti 
pozemku, zatím co zásoby ložiska Náklo jsou zásobami nevyhrazeného nerostu na ložisku, o 
němž bylo rozhodnuto, že je vhodné pro průmyslové dobývání, tj. na výhradním ložisku. 
Přesto, že ložisko Unčovice je pokračováním ložiska Náklo, je na obou ložiscích zcela odlišný 
režim ve smyslu vlastnictví nerostu a tím i zcela odlišný režim ve sledování a hodnocení 
zásob. Z tohoto hlediska se jako bezpředmětnou jeví připomínka posuzovatele ve věci rozsahu 
nebilančních zásob, protože veškeré doposud neověřené zásoby v okolí ložiska Náklo jsou 
zásoby nevyhrazeného nerostu a je zcela jedno, zda-li jsou bilanční či nebilanční, protože o 
tom rozhoduje vlastník pozemku, na nichž se zásoby nachází, nikoliv stát zastoupený Komisí 
pro klasifikaci zásob. Záměr investora se nedotýká zásob výhradního ložiska Náklo a tudíž 
neohrožuje vlastnictví státu ČR. 
 Chráněné ložiskové území lze stanovit jen v rozsahu zásob výhradního ložiska. 
 
ad 3) Žádost o změnu územního plánu byla podána na Stavební úřad v Litovli. Kopie žádosti 
je odeslané doporučeně je v příloze. 
 
ad 4) Soulad záměru se surovinou politikou ČR a Olomouckého kraje lze deklarovat 
souladem záměru s územním plánem VÚC Olomouc, který je dostupný na rozdíl od 
surovinové politiky na webových stránkách Olomouckého kraje. V tomto dokumentu je 
uvedeno, že ložisko Náklo má zajištěnou těžbu ve stávajícím dobývacím prostoru do roku 
2004, další územní nároky budou směřovat do západní ložiskové části  Náklo – Unčovice. 
Záměr je tedy plně v souladu s touto ÚP dokumentací a naopak veškeré další záměry 
dobývání štěrkopísku jsou v rozporu s tímto dokumentem. Výřez textu z ÚPD je v příloze. 
 
ad 5) Investor předpokládá otevření pískovny v Unčovicích po ukončení těžby štěrkopísku na 
sousední lokalitě Náklo. Ložisko Unčovice je plošným pokračováním ložiska Náklo. Z tohoto 
hlediska nelze považovat otvírku nevýhradního ložiska Unčovice za otvírku nové lokality ani 
za otvírku dalšího ložiska. Lokalita Náklo – Unčovice je tradičním dlouholetým dodavatelem 
kvalitního štěrkopísku pro Olomoucký kraj a právě z důvodu navázání na kontinuitu těžby a 
odbytu v této lokalitě vede investora včas zahájit přípravné práce na otvírce nevýhradního 
ložiska Unčovice a to zpracováním dokumentace vlivu na životní prostředí a následným 
podáním žádosti o vydání územního rozhodnutí.  
 
ad 6) Navržená těžební technologie pomocí škrabákového bagru je v Čechách méně 
používanou technologií dobývání rozpojitelných hornin. Ve vyspělém světě je však tato 
technologie běžně používanou technologií právě při těžbě písků a štěrkopísků z vody a proto 
se začíná zavádět i v Čechách. Nejbližším místem, kde je škrabák nasazen je lokalita 
Štěpánov u Olomouce. Při vhodně zvoleném postupu těžebních prací je poměr vytěžitelných 
zásob k celkovým geologickým zásobám až 0,9 (tj. 90 %). Výhodou škrabáku oproti těžbě 
drapákovým plovoucím bagrem je možnost vytváření pravidelného sklonu závěrného svahu 
v potřebném sklonu dle projektu a způsobu následného využití, dále je to vytváření  
rovnoměrného dna štěrkovny (po těžbě drapákem zůstávají jámy) a neomezený hloubkový 
dosah technologie. Nezanedbatelnou výhodou je pohyb těžebního stroje mimo vodní plochu. 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 103 - 

 

Navržená technologie je v souladu s požadavky Horního zákona a moderními způsoby 
dobývání štěrkopísků. 
 
ad 7) Návrh sanace a rekultivace území dotčeného těžbou štěrkopísku na nevýhradním ložisku 
Unčovice je obsažen v dokumentaci „Posouzení vlivu na ŽP“ a způsob sanace a rekultivace 
byl touto dokumentací hodnocen. Z hlediska báňských bezpečnostních předpisů (vyhl. č. 
26/89 Sb.) lze navržený způsob sanace a rekultivace považovat za správný. Z grafických 
příloh je zřejmé, že závěrné svahy jsou navrženy ve sklonu 1:2 v rostlé surovině, což splňuje 
koeficient bezpečnosti trvalých svahů 1,5 (§ 34 vyhl. ČBÚ č. 26/1989 Sb.). V místech závozu 
vytěženého prostoru je navrženo nejprve pozvolné klesání příbřežního pásma max. 1:5 a 
teprve poté je navržen závěrný svah daný sypným úhlem závozového materiálu – výpěků a 
hlušiny (1:2). Vzhledem k malému plošnému rozsahu těžebního jezera lze předpokládat 
poměrně malý vliv erozivní činnosti vody. Navržený způsob rekultivace je v souladu s běžnou 
báňskou praxí a navržené sklony závěrných svahů vyhovují požadavkům bezpečnostních 
předpisů pro stabilní trvalé svahy. 
 Konkrétní způsob sanace a rekultivace bude pospán a blíže rozpracován 
v dokumentaci k povolení dobývání užitkové suroviny (plán využívání ložiska) a 
v dokumentaci pro odnětí půdy ze ZPF (plán rekultivace a následného využití). 
 
ad 8) Vliv těžební činnosti v prostoru ložiska Unčovice na meliorační kanály bude minimální, 
ne-li zanedbatelný. Meliorační kanály jsou mělká vodohospodářská díla se zakolmatovanými 
břehy sloužící k odvodu zejména srážkových a povodňových vod ze zemědělsky 
obhospodařovaných pozemků.  
 Vlastní těžební činnosti nebude dotčen žádný meliorační kanál a ani jiné zařízení. 
Podél meliorací bude prováděn pouze odvoz hotových výrobků. Aby nedošlo k narušení 
jednotlivých kanálů navrhuje se podél nich stanovit ochranné pásmo o šířce 10 m od osy, kde 
nebudou prováděny ani těžební práce ani úprava či skladování suroviny či hotových výrobků. 
V případě zanesení kanálu bude tento na náklady těžební organizace vyčištěn. Blíže tuto 
záležitost bude nutno vyřešit smlouvou mezi těžební firmou a správcem meliorací. 
 
ad 9) vliv těžby štěrkopísku na ložisku Unčovice a těžebního jezera na okolní nemovitosti, 
komunikace a inženýrské sítě je podrobně popsán v dokumentaci vlivů na životní prostředí. 
Rozhodujícím faktorem, který by mohl mít vliv na výše pospané objekty je především vliv na 
spodní vodu. Depresní křivka bude dosahovat max. vzdálenosti 300 m od těžebního jezera a 
lze konstatovat, že s určitostí nebudou ovlivněny studny ani budovy v obci Unčovice ani 
Březová. Směrem východním je rozhodujícím faktorem vliv současného jezera štěrkovny 
Náklo, což se netýká projednávaného záměru. Vliv pískovny Unčovice na štěrkovnu Náklo je 
popsán výše. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 104 - 

 

 
 

3. Závěr 
 
 Společnost STAKS GROUP a.s. plánuje využití části pozemku par. č. 502/6 a 506/43 
v k.ú. Unčovice, který jsou v jejím vlastnictví, k těžbě štěrkopísku povrchovým způsobem 
z vody.  
 Po vytěžení užitkové suroviny a provedení rekultivačních prací vznikne v předmětném 
území vodní plocha o rozloze 6,9 ha (varianta I) respektive 13,5 ha (varianta II). 
 Záměr investora byl řádně posouzen dokumentací vlivu záměru na životní prostředí. 
Tato byla předána k projednání na Krajský úřad a na základě připomínek posuzovatele byla 
vyhotovena tato dokumentace, která v jednotlivých bodech odpovídá na jeho připomínky či 
doporučení. 
 
 

4. Přílohy 
 
- návrh alternativních dopravních tras M 1:10000 
- kopie žádosti o změnu ÚP města Litovle 
- výřez z ÚPN VÚC Olomouc  
 

 

V Olomouci, 1.6.2005 

 
Vypracoval:     Ing. Roman Grabovský 
       projektant pro hornickou činnost 
       a činnost prováděnou hornickým způsobem 
 
 
 
 
 
Schválil:      Mgr. Václav Jánský 
      předseda představenstva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 105 - 

 

 

 

Příloha č. 5 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 106 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 107 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 108 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 109 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 110 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 111 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 112 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 113 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 114 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 115 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 116 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 117 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 118 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 119 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 120 - 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 121 - 

 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 122 - 

 

 

 

Příloha č. 6 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 123 - 

 

 

Návrh na uplatnění podnětů k projednávání návrhu zadání 
změny územního plánu obce Unčovice 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

            
             
 
 
               
           Datum:      září 2005 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 124 - 

 

Obsah 
A.  Úvodní informace a důvody pro uplatnění podmětů ................................................ 125 

A.1 Informace úvodem 125 
A.2  Identifikační údaje investora 125 
A.3  Informace o záměru 125 
A.3 Územně identifikační údaje 126 
A.4 Legislativní nástroje v rámci České republiky 128 

B.  Uplatnění podnětu k zadání změny územního plánu obce ....................................... 128 

B.1 Důvody pro podnět k zadání územního plánu obce a stanovení hlavních cílů rozvoje 
území 128 
B.2 Vymezení řešeného území v rámci katastrálních oblastí 129 
B.3 Požadavky vyplývající z širších vztahů území 129 
B.4 Požadavky vyplývající ze základních demografických, sociálních a ekonomických 
údajů obce a výhledů 130 
B.5 Požadavky vyplývající pro řešené území z ÚP VÚC a z programu rozvoje 
Olomouckého kraje a obce 130 
B.6 Význam funkce obce ve struktuře osídlení, požadavky vyplývající z širších vztahů 
v území 130 
B.7 Požadavky a podmínky pro rozvoj obce s přihlédnutím k historickým, kulturním, 
urbanistickým a přírodním podmínkám území 130 
B.8 Požadavky vyplývající ze schválených územně plánovacích dokumentací, 
z programů rozvoje krajů, okresů a obcí, strategie regionálního rozvoje České republiky, 
celorepublikových územně technických podkladů 130 
B.9 Požadavky na ochranu kulturních památek, památkově chráněných území a jejich 
ochranných pásem 130 
B.10 Požadavky vyplívající z dalších právních předpisů (např. z hlediska ochrany ložisek 
nerostů, tras nadřazených sítí, zájmů obrany státu a civilní ochrany) 130 
B.11 Požadavky a podmínky pro řešení vzájemných vztahů částí obce a vztahů se 
sousedními obcemi 131 
B.12 Požadavky na nutné asanační zásahy 131 
B.13 Vymezení ploch pro veřejně prospěšné stavby 131 

C. Půdní typy ..................................................................................................................... 131 

C.1 Bonita půdy 131 
C.2 Zásady ochrany ZPF 132 

 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 125 - 

 

A.  Úvodní informace a důvody pro uplatnění podmětů 

A.1 Informace úvodem 

Většina investičních záměrů je nelehkou investici času a energie do procesu, ve kterém 
rozhodují aspekty ekonomických, sociálních a ekologických zájmů  na níž se střetává postoj 
lidské společnosti s vlastním okolím, světem přírody a odpovědnosti rozhodnutí 
ve slučitelných až neslučitelných představách o prioritách jednotlivých problémů. 

 Prohlubování vztahu lidí k přírodě a krajině a zvýšení jejich povědomí o životním prostředí 
se projeví širším zapojením veřejnosti do konkrétních řešení a předcházení environmentálních 
problémů v Olomouckém kraji. Dojde tak ke zlepšení kvality života a k postupnému 
snižování nákladů na ochranu životního prostředí. 

Společnost STAKS GROUP a.s., pokoušející se podnikat na uzemí mikroregionu Litovelsko 
projektem s polyfunkčním rozvojem a využití zájmového území, chce definovat a vzájemně 
harmonizovat proces územního řízení s investičním záměrem s postupem orgánů státní správy 
pro optimální nasazení společných prostředků pro dosažení nejlepšího řešení. 

 

A.2  Identifika ční údaje investora 

Firma : STAKS GROUP a. s. 

Kouty nad Desnou 53, 788 11 

Identifikační číslo: 262 00 929 

 

Identifika ční údaje správního orgánu: 

Městský úřad Litovel 

Nám. Přemysla Otakara 778 

784 01 Litovel 

 
A.3  Informace o záměru 

 
Investiční záměr fa STAKS GROUP a.s. je otevření štěrkopískovny na k.ú. obce  Unčovice. 
Společnost STAKS GROUP a. s. má zájem o těžbu nevýhradního ložiska štěrkopísku 
Unčovice – Náklo z vody. U ložiska se jedná o čtvrtohorní sedimenty v oblasti kvartéru  řeky 
Moravy. Těžba bude prováděna na části pozemku p.č. 506/2 max. do hloubky 30 m 
od ustálené hladiny podzemní vody. Pozemek pč. 506/2 je ve vlastnictví společnosti STAKS 
GROUP a.s.  
 
Investiční záměr budoucí těžby je zahrnut v územním plánu města Litovel, od roku 2002 je 
zpracovávána dokumentace EIA OLK 002 na Krajském úřadě Olomouckého kraje. Dále je 
zpracován v území ložiskový průzkum, v roce 1986 – 88 byly provedeny další průzkumné 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 126 - 

 

práce, na jejichž základě byly upřesněny zásoby v prostoru ložiska Náklo – Příkazy a navíc 
byly vyhodnoceny též zásoby ze zájmového území. 
 
Připravovaná činnost spočívá v povrchové těžbě kvartérních sedimentů řeky Moravy. Těžba 

ložiska Unčovice - Náklo je rozdělena do 2 etap (Varianta 1 a 2).  

Bez předchozích úprav vytěžená surovina nevyhovuje pro přímé použití v průmyslu a 
stavební účely. Důvodem je obsah odplavitelných částic přesahující hmotnost 3 %. Tyto 
nedostatky budou odstraněny praním a předdrcováním kameniva. Po uvedených úpravách 
surovina bude vyhovovat třídě N II dle ČSN 72 15 13 „Hutné kamenivo na netuhé 
vozovky“, ČSN 72 15 12 „Hutné kamenivo do betonu a ČSN 72 15 10 „Kamenivo pro 
stavební účely“.  
Vytěžený prostor bude zpětně využit pro deponování inertních materiálů (výkopových 
zemin a hlušin). Sejmutá ornice bude využita pro rekultivaci a pro zachování hospodářského 
využití tohoto území. Doba těžby a rekultivace u první varianty bude činit 9 let a u druhé 
varianty  19 let. 
 

Varianta 1  

V těžebním prostoru o rozloze 9,4 ha se nachází zásoba štěrkopísku o mocnosti cca. 24,6 m a 

objemu 1 674 346 m3. Skrývku tvoří orniční horizont(hloubka cca. 0,35 m;celkem 32 870 m3) 

a podorniční horizont (hloubka cca 1,50 m; celkem 285 750 m3). Na základě podrobného 

pedologického průzkumu z roku 1999 nebyly v dané lokalitě zjištěny podorniční zúrodnění 

schopné zeminy. Prostor technologického parku v J části o rozloze ca. 10 000 m2  je 

vyhrazen pro třídírnu, úpravnu vytěženého materiálu  a sedimentační nádrže. 

 

Varianta 2 

V těžebním prostoru o rozloze 19,1 ha se nachází zásoba štěrkopísku o mocnosti cca. 24,6 m 

a objemu v mocnosti 4 544 320  m3. Skrývku tvoří orniční horizont (hloubka cca, 0,35 m; 

celkem 66 680 m3) a podorniční horizont (hloubka cca. 1,50 m; celkem 28 650 m3). Na 

základě pedologického průzkumu z roku 1999 nebyly v dané lokalitě zjištěny podorniční 

zúrodnění schopné zeminy. Prostor technologického parku v J části o rozloze ca. 10 000 m2  

je vyhrazen pro třídírnu, úpravnu vytěženého materiálu  a kalovou jímku. 

 

A.4 Územně identifika ční údaje  

 
Zájmová oblast ložiska se nachází asi 6 km na JV od Litovle. Omezeno je na severu a 
východu melioračním kanálem Kobylník. Na západě a jihu je omezena hranicí pozemku p.č. 
506/2. Celé území se nachází v nivě řeky Moravy. 
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 127 - 

 

 
Obr. 1: Snímek mapy s vyznačeným zájmovým územím 
 

 
Obr. 2: Ortofoto s vyznačeným zájmovým územím 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 128 - 

 

A.4 Legislativní nástroje v rámci České republiky 

 
Ložisko nevyhrazených nerostů (§ 7, zákon č. 44/1988Sb. Horní zákon) je součástí pozemku. 
Těžba nerostů podléhá zvláštnímu režimu a spadá pod působnost zákona č.50/1976 Sb. 
Stavební zákon a dále zákona č. 61/1988 Sb o hornické činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě (§ 19). Jedná se o ložiska nevyhrazených nerostů, o nichž nebylo v minulosti 
rozhodnuto, že jsou vhodná k průmyslovému dobývání, popř. pro rozvoj národního 
hospodářství.  
 
Žádost o povolení dobývání ložiska nevyhrazených nerostů se předkládá v souladu 
s Vyhláškou ČBU č. 175/ 1992 Sb. O podmínkách využívání ložisek nevyhrazených nerostů 
(v platném znění) minim. 2 měsíce před zahájením dobývání. K  žádosti  je nutno doložit 
územní rozhodnutí, doklad organizace oprávnění pro činnost prováděnou hornickým 
způsobem, plán využívání ložiska (součástí je mj. I plán sanace a rekultivace), doklady 
o zajištění  ochrany zákonem chráněných zájmů a objektů, názvy a adresy účastníků řízení 
o povolení dobývání  ložiska, příp. jiné. 
Plán využívání ložiska schvaluje závodní lomu.Organizace je povinna vést  důlně-měřickou a 
geologickou dokumentaci (hlavní důlní měřič, odpovědný geolog). 
 
 
 
B.  Uplatnění podnětu k zadání změny územního plánu obce 

B.1 Důvody pro podnět k zadání územního plánu obce a stanovení hlavních cílů rozvoje 

území 

 
 
Návrh změn a doplňků Územního plánu velkého územního celku Olomoucké aglomerace 
doplňuje zpracované údaje na funkční  využití  území  v katastru obce Unčovice, je 
základním podnětem k zadání změny územního plánu obce Litovel. Hlavní důvody jsou: 
 

- Projednávaná dokumentace dle  zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí) „Pískovna Unčovice“  č. j. OLK002 projednávaná 
na Olomouckém kraji 

- Zpracován detailní geologický průzkum a ověření zásob suroviny štěrkopísku z roku 
1986- 1988 

- Surovinová politika České republiky v souladu s plánovanými požadavky strategie 
rozvoje oblasti Olomouckého kraje 1998 – 2005 

 
 
Zanesení území do  územního plánu obce Litovel určeno jako prostor pro dobývání nerostu 
resp. byl určen k průmyslovému využití.  
 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 129 - 

 

Uvedené v dokumentaci  záměru firmy STAKS GROUP a. s. z roku 2003 pro řešení 
problematiky povrchové těžby štěrkopísku v oblasti Unčovice, včetně řešení vlivu těžby 
na celkovou ekologickou bilanci území a ekonomickou návratnost projektu. Zásadní cíle 
projektu odpovídají strategii navržené v roce 2001 a obsahují tyto položky pro zanesení 
podmětu: 
 

- zpracování optimalizovaného rekultivačního a těžebního plánu vycházejícího z údajů 
získaných z průzkumů bioty v lokalitě 

- základní bilanci vlivu těžby na abiotickou stabilitu území  
- základní bilanci vlivu těžby na biotickou stabilitu území  
- návrh na urbanistické, rekreační, zemědělské a vodárenské využití území 
- zanesení obecních, mikroregionálních a regionálních projektů a představ 

do rekultivačního projektu 
- koncept rekreační oblasti 
- ekonomický průzkum, analýza a evaluace stávajících a potenciálních investic  
- koordinační scooping a bilaterální prezentace projektu vesnicím mikroregionu, krajským 

úřadům a investorům 
- řešení možné problematiky vlivů plánované povrchové těžby štěrkopísku na životní 

prostředí 
- řešení současného a příštího ekologického vývoje v zájmových lokalitách 
- řešení nynějšího a budoucího sociálně-ekonomického vývoje v území 
 

 
B.2 Vymezení řešeného území v rámci katastrálních oblastí 

 
Kraj:      Olomoucký 
Okres:   Olomouc 3805 
Obec:    Litovel 503444 
Katastrální území:  Unčovice 774341 
 
 
B.3 Požadavky vyplývající z širších vztahů území 

 
Na základě uvedených připomínek údajů je důležité řešit problematiku otvírky v souladu 
s výstavbou komunikační infrastruktury kraje Olomoucko. V projektu záměru těžby 
štěrkopísku Unčovice – Náklo je navržena koncepce vycházející ze skutečnosti pro řešení 
využití štěrkopísků na místě. V současnosti se plánují v regionu rozsáhle investiční záměry: 
 

- stavba  protipovodňových opatření včetně revitalizace a úprav toku řeky Morava 
a jejích přitoků  

- stavba rychlostní komunikace Olomouc – Šumperk 
- modernizace železničního koridoru Červenka – Zábřeh 
- investiční pobídky ve vymezených plochách pro průmyslové zóny 
-  ekologický rozvoj území 

 
Na základě těchto skutečností je možné předběžně jednat s investorem výstavby o využití 
možné suroviny v rámci dodávek materiálu pro uvedené stavby. 



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 130 - 

 

B.4 Požadavky vyplývající ze základních demografických, sociálních a ekonomických 
údajů obce a výhledů 
 

Změna územního plánu se nedotýká směrných údajů demografické skladby, sociálního a 
ekonomického vývoje, uváděných v návrhu územního plánu obce z roku 2005. 
 

B.5 Požadavky vyplývající pro řešené území z ÚP VÚC a z programu rozvoje 
Olomouckého kraje a obce 
 
Požadavky vyplývající z programu rozvoje Olomouckého kraje a z ÚP VÚC byly 
do územního plánu obce zpracovány. Navrhovaná změna není v rozporu s výše uvedenými 
dokumenty. 
 

B.6 Význam funkce obce ve struktuře osídlení, požadavky vyplývající z širších vztahů 
v území 
 
Změna ÚP obce nebude mít vliv na postavení a funkci obce ve struktuře osídlení a nejsou 
očekávány požadavky vyplývající z širších vztahů území 
 

B.7 Požadavky a podmínky pro rozvoj obce s přihlédnutím k historickým, kulturním, 
urbanistickým a přírodním podmínkám území 
 
Změna územního plánu není v rozporu s požadavky na rozvoj obce s přihlédnutím 
k historickým, kulturním a přírodním podmínkám území v územním plánu. 

B.8 Požadavky vyplývající ze schválených územně plánovacích dokumentací, 
z programů rozvoje krajů, okresů a obcí, strategie regionálního rozvoje České 
republiky, celorepublikových územně technických podkladů 
 
Požadavky vycházejí ze zpracovaných, popř. rozpracovaných územně plánovacích a dalších 
podkladů a nejsou v rozporu s dokumenty uvedenými v ÚP VÚC Olomouckého kaje. 
 

B.9 Požadavky na ochranu kulturních památek, památkově chráněných území a jejich 
ochranných pásem 
 
Změna ÚP nevyvolá nové požadavky na ochranu kulturních památek, chráněných území a 
jejich ochranných pásem. 

B.10 Požadavky vyplívající z dalších právních předpisů (např. z hlediska ochrany 
ložisek nerostů, tras nadřazených sítí, zájmů obrany státu a civilní ochrany) 
 
Změnou nevzniknou nové požadavky vyplívající z právních předpisů ani nedojde k narušení 
ochrany tras nadřazených sítí či zájmů obrany státu a civilní ochrany.  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 131 - 

 

B.11 Požadavky a podmínky pro řešení vzájemných vztahů částí obce a vztahů se 
sousedními obcemi 
 
Změna respektuje stávající a územním plánem řešené vzájemné vztahy částí území a 
nepostihne ani vztahy se sousedními obcemi. 
 
B.12 Požadavky na nutné asanační zásahy 

 
Změnou nevzniknou požadavky na nutné asanační zásahy. 
 
B.13 Vymezení ploch pro veřejně prospěšné stavby 

 
Změna se netýká ploch pro veřejně prospěšné stavby ani jejich vymezení v územním plánu 
obce. Výše uvedenou změnu by bylo vhodné označit za veřejný zájem. 
 

C. Půdní typy  

C.1 Bonita půdy 

 
V zájmovém území se nachází pozemky, které jsou řazeny do tříd ochrany podle 
Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996, č.j. 
OOLP/1067/96.  
Plochy ležící v zájmové oblasti jsou zařazeny : 

pozemky s kódem BPEJ 3.56.00   =  I.   třída ochrany ZPF 

pozemky s kódem BPEJ 3.58.00   =  II.   třída ochrany ZPF 

pozemky s kódem BPEJ 3.21.12   =  IV. třída ochrany ZPF 

pozemky s kódem BPEJ 3.55.00   =  V.   třída ochrany ZPF 

Ve variantě 2 se nacházejí na 2 % plochy z těžební oblasti pozemky zařazené do I. třídy 
ochrany ZPF. Pozemky zařazené do II. třídy ochrany ZPF, tvoří u varianty 1 cca 20% a 
u varianty 2 cca 18 % z výměry celého zájmového území. Zemědělské pozemky, zařazené 
do I. třídy ochrany ZPF, patří bonitně nejcennějším půdám, kde vynětí ze ZPF je možné 
pouze výjimečně pro záměry související s obnovou ekologické stability krajiny a u staveb 
zásadního významu. Zemědělské pozemky, zařazené do II. třídy ochrany ZPF, jsou obecně 
považovány pouze za podmíněně odnímatelné, pozemky zařazené do IV. třídy ochrany ZPF, 
mají jen omezenou ochranu, podprůměrnou produkční schopnost a jejich vynětí je přípustné. 
Pedologickým průzkumem byla zjištěna průměrná mocnost ornice 0,35 m. Podorniční, 
zúrodnění schopné zeminy, nebyly zjištěny žádné. 

 
V případě, že orgán ochrany ZPF schválí v rámci celistvosti navrhované studie trvalé vynětí 
ze ZPF, bude důsledně prováděna skrývka orničního i podorničního horizontu. Zemina bude 
přednostně využita pro obnovu ekologické stability krajiny. U dočasného vynětí je nutné 
zabezpečení mezideponie proti erozi.  Plošné  zavezení vodních ploch bude záležet na 
vybrané variantě řešení rekultivační studie.  



 

STAKS GROUP a. s.  ETAC s. r. o. 

„Pískovna Unčovice“  Botanická 8, 602 00 Brno 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Průvodní zpráva  - 132 - 

 

C.2 Zásady ochrany ZPF 

 
Je nutno respektovat zásady ochrany ZPF z důvodů posouzení nezbytnosti otvírky dalšího 
ložiska štěrkopísku mimo stanovený DP a CHLÚ. 
 
Zásady ochrany zemědělského půdního fondu se řídí podle zákona č. 334/1992Sb., České 
národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu (část III, § 4) ve znění pozdějších 
předpisů. Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu. Musí-li 
však v nezbytných případech dojít k odnětí zemědělského půdního fondu, je nutno zejména:  

a) co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové 
poměry v území a síť zemědělských účelových komunikací, 
 
b) odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu, 
 
c) při umisťování směrových a liniových staveb co nejméně ztěžovat obhospodařování 
zemědělského půdního fondu, 
 
d) po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést takovou terénní úpravu, 
aby dotčená půda mohla být rekultivována a byla způsobilá k plnění dalších funkcí v krajině 
podle schváleného plánu rekultivace. 

Aby bylo zabráněno škodám na zemědělském půdním fondu při stavební těžební a 
průmyslové činnosti, bude svrchní kulturní vrstva půdy (ornice) sejmuta, uskladněna dočasně 
na deponii a při ukončení těžební činnosti bude hospodárně využita při rekultivaci. Aby byla 
kvalita ornice co nejméně ovlivněna, bude odstraněna vždy jen z té části těžebního pole, kde 
bude probíhat těžba dle jednotlivých těžebních fází. Deponovaná ornice bude potažena 
ochrannou fólií, aby nedocházelo k náletu plevele a následnému zarůstání rostlinami.  
Vhodnými povrchovými úpravami dotčených ploch,  tvaru, uložení zeminy a vodních poměrů 
se zajistí lepší podmínky k rekultivaci, která bude provedena podle schváleného plánu, aby 
bylo území způsobilé k plnění dalších funkcí v krajině. 
 
Při posuzování bonitace zemědělských půd bylo postupováno podle zákona č. 334/1992Sb., 
České národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu, Metodického pokynu odboru 
ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996 a podle „BONITACE ČS. 
ZEMĚDĚLSKÝCH PŮD“ (1984). 
 
 
 
 
 


